
Két napja halljuk a rádióadók híradóiban, hogy nagyon nehéz 
helyzet elé nézünk az egészségügyben. A költségvetés kiiga-
zításának elmaradása a kórházak tevékenységének a felfüg-
gesztéséhez vezethet. A Romániai Krónikus Betegek 
Szövetségének alelnökét idézik, aki azt nyilatkozta, hogy 
olyan országos programokban, mint a diabétesz, daganatos 

betegségek, ritka betegségek, elfogyott a pénz, a krónikus 
betegeket kezelés nélkül küldik haza.  

Ambíciók 

A deficitcsökkentő intézkedések törvénytervezetéért felelősséget vállaló kor-
mányt képviselő Marcel Ciolacu miniszterelnök szerint a tervezet az elmúlt 30 
év legambiciózusabb költségvetési reformja, aminek kidolgozásához bátorság 
kellett, ugyanakkor keményen fellép az adócsalók, sikkasztók ellen, hiszen, mint 
mondta, Romániában a GDP 10 százalékát súrolja az adócsalás mértéke, ami 
mintegy 32 milliárd euróra becsülhető. A leghangzatosabb kijelentése: nincs 
többé kettős mérce! Amivel egyrészt elismeri, hogy eddig volt, másrészt, ismerve 
a hazai viszonyokat, inkább vicckategória.  

Vitathatatlan, hogy szükség van a reformra a pénzügyben, közigazgatásban, 
azonban a kormányfő által említett átszervezés felszínes, és gyökereiben nem 
nyúl a rendszerhez. A nagy bátorság menet közben lankadt, hiszen a kezdeti de-
ficitcsökkentő intézkedések tervezete számos átalakuláson ment át röpke egy 
hónap alatt, és éppen ott, ahol a leginkább húsba vágó változtatásokra lett volna 
szükség: a közigazgatásban. Nem feltétlenül az elbocsátásokra kell gondolni, 
hanem inkább a feladatkörök átszervezésére, illetve a teljesítménykritériumok 
meghatározására. Mert a nagyon jó szakemberek továbbra is a magánszférában 
teljesítenek, sokkal jobb pénzekért. 

Valódi reform helyett tehát mit kap a társadalom? Főként adóemelést, néhány 
állami intézményben (ahol nem léptek, proaktívak voltak a „reform” kicselezése 
céljából, és kivártak) lesz pár személyzeti „mozgatás”, de a leginkább a vállal-
kozói szférán ütnek, közvetve pedig a fogyasztókon. Mert a héaemelést, az adó-
kedvezmények eltörlését stb. majd a fogyasztóra terhelik rá.  

Szárnyalt a lélek  
a Színház téren 
A vallási felekezetek közötti falak le-
bontását, a keresztény egység megte-
remtését hirdető idei fesztivál jócskán 
túlszárnyalta programkínálatában a ta-
valyit, hiszen kétszer annyi – össze-
sen harminc – sátorprogram várta már 
déltől az érdeklődőket. 

____________2. 
A tébécé korai fel-
fedezése a cél 
Legkevesebb ezer, Maros megyei vi-
déki településeken élő hátrányos hely-
zetű személy vehet részt az ingyenes 
szűrővizsgálatokon, amelyeket egy, a 
Maros Megyei Klinikai Kórház által 
kezdeményezett projekt keretében 
biztosítanak.  

____________5. 
Hőléggömb- 
attrakció Nyárád-
köszvényesen 
A hagyományokkal sok szempontból 
szakító, megújult, teljesen fesztiválos 
jelleggel rendezték meg idén Erdély 
legrégebbi hőlégballon-parádéját. Ez-
úttal nem Vármezőben, hanem Kösz-
vényes mellett, jóval nagyobb 
területen, új keretben.  

____________10.
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Pénzhiány az egészségügyben 
Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)



Ma VENCEL 
holnap MIHÁLY napja. 
MIHÁLY: a héber Mikael névből 
ered, jelentése: Istenhez hasonló.

Négyszáz éves Nyárádszentbenedek 
Négyszáz éve adományozta Bethlen Gábor, Erdély feje-
delme I. Tholdalagi Mihálynak a nyárádszentbenedeki bir-
tokokat a kúriával együtt. Ezt követően a Tholdalagi grófi 
család jelenléte több mint három évszázadon át meghatá-
rozta a falu és a környék gazdasági, szellemi fejlődését. A 
jubileumi esztendő alkalmából október 1-jén, vasárnap ün-
nepi rendezvénysorozatra kerül sor az Együtt Nyárádszent-
benedekért Egyesület szervezésében. 11 órakor ünnepi 
istentisztelettel kezdődik a program az új református temp-
lomban, ahol Szabó Gergely Levente református lelkipász-
tor hirdeti az igét. 11.40-kor leleplezik és megkoszorúzzák 
az utolsó gróf, VII. Tholdalagi Mihály új síremlékét a régi re-
formátus templom cintermében. 12 órakor köszöntőbeszé-
dek hangzanak el a Tholdalagi-kastély udvarán. 12.20-kor 
kerül sor a Tholdalagi-címer és emléktábla leleplezésére a 
kastély bejáratánál, ezt követően dr. Székely Sándor egye-
temi előadótanár a kastély nagytermében előadást tart I. 
Tholdalagi Mihályról és családjáról, és bemutatja a saját 
festménygyűjteményéből nyílt kiállítást. Az ünnep szeretet-
vendégséggel zárul a kastély udvarán.  

Meg kell újítani a diákbérleteket 
Az előző tanévre kiállított ingyenes autóbuszbérletek Ma-
rosvásárhelyen szeptember végéig érvényesek. Az új bér-
leteket az Eminescu Ifjúsági Házban lehet igényelni és 
kiváltani hétfőtől péntekig naponta 10–17 óra között. Szük-
séges iratok: az oktatási intézmény által kiállított iskolalá-
togatási igazolás a 2023/2024-es tanévre; ha a diák 
betöltötte a 14. életévét, a személyi igazolvány másolata; 
ha 14 éven aluli: születési anyakönyvi kivonat és a szülő 
személyi igazolványának másolata. 

Szentírásolvasási nap  
Marosszentgyörgyön 

Szeptember 30-án, szombaton reggel 7 és este 7 óra kö-
zött ismét szentírásolvasási „félmaratont” tartanak a ma-
rosszentgyörgyi római katolikus templomban. A résztvevők 
negyedóránként váltakozva olvasnak fel a Szentírásból. 

Harmincéves a marosszentgyörgyi 
Kolping Család 

Szombaton egész napos programmal emlékeznek a ma-
rosszentgyörgyi Kolping Család Egyesület tagjai alakulá-
suk harmincadik évfordulójára. A rendezvény délelőtt 10 
órakor szentmisével kezdődik, este tábortűzzel zárul. 

Búcsú a karmelita kolostorban 
Október 1-jén, vasárnap 17 órakor tartják a marosszent-
györgyi Lisieux-i Kis Szent Teréz karmelita kolostor búcsú-
ünnepét. A szentmisét és az ünnepi beszédet a jelen lévő 
papokkal együtt Tuzson Attila atya, a marosvásárhelyi bel-
városi plébánia segédlelkésze tartja. A 15 órától kezdődő 
kolostori programon minden érdeklődő részt vehet. 

Kortárstalálkozó Sáromberkén 
Október 8-án az 50 évesek kortárstalálkozóját tartják Sá-
romberkén. A résztvevőket 9.30-kor várják az iskola udva-
rára. A program osztályfőnöki órával kezdődik. 11 órakor 
ünnepi istentiszteletet tartanak a sáromberki református 
templomban. 14 órától ünnepi ebéd lesz a gernyeszegi 
Grand Lion vendéglőben. A rendezvényre október elsejéig 
lehet jelentkezni Berekméri Csabánál a 0740-152-983-as 
telefonszámon.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 27.
1 EUR 4,9743
1 USD 4,7112

100 HUF 1,2777
1 g ARANY 287,0737

IDŐJÁRÁS 
Részben napos 
 Hőmérséklet 

max. 26 0C 
min.   7 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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Csütörtök a múzeumban –  
filmvetítéssel 
A Maros Megyei Múzeum szervezésében szeptember 28-
án (ma) 19 órától az Előző életek című film vetítésével 
folytatódik a Csütörtök a múzeumban programsorozat a 
múzeum várbeli történelmi és régészeti osztályának multi-
média-termében. A Celine Song rendezte 2023-as alkotás 
az idei londoni Sundance Filmfesztiválon közönségdíjas 
lett. A vetítésre a belépő felnőtteknek 15, nyugdíjasoknak 
7, diákoknak pedig 3 lejbe kerül. A rendezvényre az ese-
mény Facebook-oldalán regisztrálva lehet előzetesen he-
lyet foglalni.  

Könyvtárak estéje  
a Park Szállóban 
A Maros Megyei Könyvtár szervezésében szeptember 29-
én, pénteken 15 és 20 óra között kerül sor a Könyvtárak 
estéje nevű országos rendezvényre a Román Közkönyv-
tárak Egyesületének kezdeményezésére a marosvásár-
helyi Városháza utca 2. szám alatti Park Szállóban. A 
programban népmesemondás és hétpróbás játék is sze-
repel. A mesedélután 18 órakor kezdődik, Tekei Erika, az 
Erdélyi Hagyományok Háza munkatársa mesét mond, a 

játék során pedig a magyar népmesékből tesznek fel kér-
déseket a részt vevő gyermekeknek. 

Bemutató az Arielben 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház új 
évadának első premierjére október 1-jén, vasárnap dél-
előtt 11 órakor kerül sor, a gyermekek és felnőtt kísérőik 
Az ellopott hegedű című bábelőadást láthatják. A szöveg-
könyv szerzője Demény Péter, az előadást Bonczidai 
Dezső rendezte; zeneszerző Apostolache Kiss Zéno, a 
díszlet és a bábok tervezője Tomos Tünde, a koreográfus 
Bíró Eszter. Szereplők: Halmágyi Éva, Szabó Dániel, 
Gönczy Katalin, Puskás Győző, Cseke Péter, Nagy 
Tímea, Gáll Ágnes / Bíró Eszter, Szőlősi-Pénzes Szilárd. 
A mesejátékot október 2-án, hétfőn és 3-án, kedden dél-
előtt 9.30-kor és 11 órakor megismétlik. 

Rendkívüli kamarazeneest 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia és a Román Televí-
zió Marosvásárhelyi Stúdiója közös szervezésében rend-
kívüli kamarazeneestet tartanak szeptember 28-án, ma 
19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. Fellép az Arcadia 
vonósnégyes, meghívottak: Vlad Răceu (hegedű), Ro-
xana Oprea (hegedű), Mihai Oşvat (mélyhegedű) és Şte-
fan Cazacu (gordonka). Műsoron: Mendelssohn-Bartholdy- 
és Enescu-művek.

RENDEZVÉNYEK

28., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 16 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 9 perckor.  
Az év 271. napja,  
hátravan 94 nap.

Ő az Út! fesztivál tengernyi fiatallal 
Szárnyalt a lélek a Színház téren

Ezernyi tinédzser és huszonéves 
tett bizonyságot jelenlétével a 
hitéről múlt szombaton a ma-
rosvásárhelyi Színház téren zaj-
lott nyolcadik Ő az Út! 
keresztény zenefesztiválon. A 
Magvető Fiatalok Közössége és 
a Regnum Christi Alapítvány 
közös szervezésében ökumeni-
kus jelleggel szervezett rendez-
vényen kisgyermekes családok, 
középkorú és idős házaspárok, 
baráti társaságok, sőt még egy 
gyönyörű, játékos kölyökkutya 
is részt vett.  

A vallási felekezetek közötti falak 
lebontását, a keresztény egység meg-
teremtését hirdető idei fesztivál jócs-
kán túlszárnyalta programkínálatában 
a tavalyit, hiszen kétszer annyi – ösz-
szesen harminc – sátorprogram várta 
már déltől az érdeklődőket, újdonság-
ként pedig panelbeszélgetésekre is sor 
került egyebek mellett a nőiesség, a 
szexualitás és az online tér, valamint a 
keresztény Európa jövője témakörben. 

Az alternatív programok között 
számos gyermekfoglalkozás, imaséta, 
élményszínház, párkapcsolati teszt, 
harácsolóverseny és több szabaduló-
szoba is szerepelt, a feltöltődésre, 
megerősítése vágyók a Léleklak sá-
torban kérhették imapárok segítségét, 
míg a VR Experience Zone-ban vir-
tuális élmények vártak mindenkire. A 
ferencesek sátránál szerzetesekkel le-
hetett megismerkedni, és a társasá-
gukban barkácsolni, a Philothea Klub 
a marosvásárhelyi hitközösségek tör-
ténetéhez kapcsolódó tájékozódási 
vetélkedővel készült, a Pulzus egye-
sület sátránál pedig lelki (sz)épülésre 
nyílt lehetőségük a Sisters-spirit-spa 
szolgáltatást kipróbáló lányoknak, 
nőknek. A sátorprogramokkal kap-
csolatos élményeiről egy fiatal ön-
kéntes, a Fiatalok Krisztusért 
szervezethez tartozó 18 éves Balázs 
Tamás mesélt lapunknak.  

– Mivel idén a különféle tevékeny-
ségeket a külsősök szervezték és bo-
nyolították le, nekünk, önkénteseknek 
kevesebb volt a feladatunk, így több 
időnk maradt kipróbálni mindenféle 
programpontot. Számomra az egyik 

legizgalmasabb a párkapcsolati teszt 
volt, ahol három kategóriából – ismer-
kedés, párkapcsolat, házasság – lehe-
tett választani. Egy barátom kérdezte 
meg tőlem, hogy nincs-e kedvem vé-
gigcsinálni, én pedig megszólítottam 
egy lányt a tömegből, és vele együtt 
sorra megválaszoltuk az ismerkedős 
kategória gondolatébresztő kérdéseit. 
Nagyon érdekes tapasztalat volt, akár-
csak a Bonus Pastor sátorprogramja, 
ahol tudatmódosító szerek hatását szi-
muláló szemüvegeket lehetett kipró-
bálni. Számomra meglepő volt, hogy 
elsősorban a távolságérzet szűnt meg 
ezekben a helyzetekben – tette hozzá 
Tamás.  
Tizenéves útkeresők öröme 

Az idei Ő az Út! léleksimogató 
színfoltját képezték a tizenévesek bi-
zonyságtételei, amelyekre a koncertek 
szünetében került sor. A keresztény 
családból származó, lelki dolgokkal 
szemben sokáig közönyös Liszkai 
Máté nem mindennapi bátorsággal 
vallott korábbi életstílusáról, amibe az 
italozás mellett súlyosabb botlások is 
belefértek, majd a 2021-es keresztény 
táborról, ahova nem akart elmenni, és 
amelynek az utolsó estéjén, egy közös 
dicsőítés alkalmával addig ismeretlen 
örömöt érzett. Az élmény után vissza-
tért a régi dolgaihoz, de már nem volt 
messze a vízválasztó. 

– Egy buliban úgy „kiütöttem 

magam”, ahogy azelőtt soha. Amikor 
magamhoz tértem, megkérdeztem ma-
gamtól, hogy ez mire volt jó. Akkor 
jöttem rá arra, hogy sem az alkohol, 
sem semmi más nem tudja megadni 
azt az örömöt, amit az Úr tud. Az Úr 
pedig megáldott egy keresztény társa-
sággal – hallhattuk Mátétól. 

Útkeresését egy másik tinédzser, 
Petry Anna is felidézte, aki szintén 
több próbálkozás után talált rá arra a 
közösségre, amelyben áldások várták. 

A fesztivál zenei kínálata is rendkí-
vül gazdag volt. A koncertek sorát az 
Újkérüsszó együttes nyitotta meg, 
majd a marosvásárhelyi egyetemistá-
kat egybegyűjtő, közel tízéves Magis, 
a szintén vásárhelyi Mifike, az udvar-
falvi Reménység, a magyarországi 
Keresztkérdés keresztény rapzenét ját-
szó együttes, a pestszentlőrinci Agapé 
Worship, végül pedig Elle Limebear 
brit énekesnő emelte magasra dicsőítő 
dalaival, dallamaival a jelenlévők lel-
két. Különös, ritkán tapasztalható bol-
dogság járta át a Színház teret, ahol a 
behunyt szemmel, felemelt karokkal 
éneklő tömeg és a magasban  
fénylő pontok egyetlen egészet alkot-
tak.  

A fesztivál végén, nem sokkal éjfél 
előtt a főszervezők – Bereczki Zsolt és 
Csiky Eduárd – bejelentették, hogy jö-
vőben két napon át – szeptember 21-
én és 22-én – hirdetik majd 
Marosvásárhelyen: Ő az Út!

Nagy Székely Ildikó  

Fotó: Nagy Tibor



A bírságok mértékének megemelése, az adócsalásból 
származó vagyon elkobzása és az, hogy 70 százalékos 
adóterhet ró az illegálisan szerzett vagyonra, kétséges, 
hogy annyit hoz majd a „konyhára”, amennyit a Cio-
lacu-kabinet szeretne. Olyan körülmények között, hogy 
a pénzügyieknek jelenleg sem sikerül beszednie csak a 
héa egyharmadát, a nyereségadó egynegyedét, a jövede-
lemadó 80 százalékát, csoda lenne, ha ezután jelentős 
eredményt érnének el. Ugyanazoknak a hivatalnokoknak 
kellene jobban, többet dolgozniuk, ugyanannyi fizetésért. 
Ehelyett a pénzügy az esküvői ajándékok 70 százalékos 
megadóztatását látná megvalósíthatónak (máris min-
denki Bulgáriában készül esküvőzni), egyik pénzügyi ál-
lamtitkár a magánnyugdíjrendszerhez (Pilon II) nyúlt 
volna, eltörölve a kötelező befizetést. Végül ezek csak öt-
letszinten maradtak, de utóbbi esetében a buzgó állam-
titkár esete a pénzügyminiszter lemondásához vezethet.  

Megnyugtató viszont, hogy ha a költségvetési hiány 
csökken, és megszűnik a „kiváltságokon és adókedvez-
ményeken alapuló” gazdasági modell, akkor „erős és 
mindenki számára elérhető egészségügyi rendszer, szín-
vonalas oktatási rendszer és minden rászorulóról meg-
felelően gondoskodó szociális háló” lesz Romániában.  

Mert, ahogy a kormányfő mondta, mindez pénzbe 
kerül, és jelenleg pont az a pénz hiányzik, amit a sok sik-
kasztó elsikkasztott… 

Vádemelés Monica Macovei 
ellen  

Vádat emelt szerdán a Konstanca megyei táblabíró-
sági ügyészség Monica Macovei volt igazságügyi 
miniszter ellen gondatlanságból elkövetett testi sér-
tés miatt. Az ügyészség tájékoztatása szerint a volt 
igazságügyi miniszter tavaly október 8-án Mangalia 
közelében, a 39-es országúton vezetés közben át-
ment az ellentétes sávra, és elütött egy motorkerék-
párost, akinek az élete az ütközésben veszélybe 
került. Macovei szabadlábon védekezhet. (Agerpres) 

Dumitru Buzatu fellebbezését 
tárgyalják 

A iaşi-i ítélőtábla szerdán elhalasztotta Dumitru Bu-
zatu fellebbezésének tárgyalását, amelyet az előze-
tes letartóztatása ellen nyújtott be Vaslui megye 
tanácsának tisztségéből felfüggesztett elnöke. 
A tárgyalás elhalasztását a politikus ügyvédje kérte, 
arra hivatkozva, hogy nem volt ideje tanulmányozni 
a vesztegetés elfogadásával gyanúsított védence el-
leni nyomozati anyagot. A bíróság csütörtökön 13 
órára tűzött ki új időpontot. Dumitru Buzatut szombat 
reggel vették őrizetbe a korrupcióellenes ügyészek, 
miután tetten érték, amint 1,25 millió lej csúszópénzt 
fogadott el, hogy hozzásegítsen egy céget egy útfel-
újítási munkálatokról szóló szerződéshez. A pénzt 
egy étteremben vette át, és az autója csomagtartó-
jában találták meg az ügyészek. (Agerpres) 

Újra működik a kompátkelő  
Újra működik az ukrán–román határon az odesszai 
régió orlivkai kompátkelőhelye, amelyre keddre vir-
radóra mértek csapást az orosz erők – közölte az 
ukrán határőrszolgálat a Telegramon. Az Ukrajinszka 
Pravda hírportál hozzátette, hogy az Orlivka és Isac-
cea közötti dunai kompátkelő mellett van egy nem-
zetközi ellenőrzőpont is. Oroszország keddre 
virradóan súlyos dróntámadást hajtott végre Ukrajna 
ellen. Az ukrán légierő közlése szerint a 38 támadó 
drónból 26-ot megsemmisítettek, de találat érte az 
odesszai Duna menti térséget is, megrongálódott a 
határ menti infrastruktúra, több jármű kigyulladt. 
(Agerpres) 

Római kori arany ékszereket  
találtak Gyulafehérváron  

Értékes leletet, a többi között római kori arany ék-
szereket és egy ritka bronzedényt találtak a régé-
szek Gyulafehérváron. A sajtó beszámolója szerint 
a leletek ott kerültek elő, ahol márciusban munkások 
kotrógéppel széttörtek egy római kori szarkofágot. A 
Román Televízió közlése szerint az eddigi leggazda-
gabb leletet találták: nyolc arany ékszer és egy ritka 
bronzedény került elő, emellett egy ékszerdobozt, 
pénzérméket, több száz cseréptöredéket és egy 
római kaszát is találtak, utóbbi egyedinek számít a 
térségben. A szakemberek szerint a leletek többsége 
a 3. századból való, de korábbi korokból is találtak 
tárgyakat. Az Adevărul központi lap beszámolója 
szerint a 60 napig zajló ásatást a gyulafehérvári ön-
kormányzat finanszírozta. Több mint ötven helyszínt, 
köztük 19 római kori sírt tártak fel a szakemberek, 
akiket meglepett a leletek gazdagsága, mivel a 
római kori sírok többségét korán kirabolták – írta a 
lap. A leletek egy részét restaurálták, rekonstruálták 
a múzeum munkatársai, és a tervek szerint kiállítá-
son is bemutatják. (MTI) 

Ország – világ 

Ambíciók
(Folytatás az 1. oldalról)

Székely és csángó szótárakkal gazdagodott  
az Európai Történelem Háza

Kisebbségi nyelvű szótárakat adományozott a nyel-
vek európai napján a brüsszeli Európai Történelem 
Házának az Európai Parlament Kisebbségi Inter- 
groupja és a FUEN. A szeptember 26-án átadott 
több mint hatvan kötet közt ott volt az RMDSZ által 
felajánlott magyar–román és román–magyar kézi-
szótár, a magyar–román gazdasági és közigazgatási 
szótár, Sántha Attila Bühnagy székely szótára és a Pén-
tek János szerkesztette A moldvai magyar tájnyelv szó-
tára, a csángómagyar magyarázó szótár is.  

„A szótárak hidak a nyelvek között, lehetővé teszik, hogy 
megértsük egymást, kultúránk kulcsai, és bölcsen használva 
őket hozzájárulhatnak a békéhez” – mondta el Vincze Loránt, 
az RMDSZ EP-képviselője, a FUEN elnöke az átadóünnep-
ségen, amelyen Othmar Karas, az Európai Parlament első al-
elnöke, Bingen Zupiria, a baszk kormány kulturális 
minisztere, Fernand de Varennes, az ENSZ kisebbségügyi kü-
lönmegbízottja, az Intergroup társelnökei és a FUEN képvi-
selői vettek részt.  

„A sokszínű Európában a lakosság mintegy 7%-a beszél ki-
sebbségi vagy regionális nyelvet. Ezek a kisebbségi közössé-
gek nagyon eltérő körülmények között élnek, anyanyelvük 
használatához való joguk rendkívül változatos. Az Európai 
Unióban – az Együtt a sokféleségben jegyében – minden 
nyelvnek, minden közösségnek otthon kell éreznie magát, kul-
túráját védeni és ápolni kell. Mindenképpen többet kell ten-
nünk saját örökségünk védelméért, a nyelvvesztés 
megakadályozásáért, a kisebbségi kultúrák eltűnésének meg-
akadályozásáért, mert azzal együtt Európa egy részét veszíte-
nénk el” – fogalmazott.  

Az Európai Történelem Házából mostanig hiányzott az ős-
honos kisebbségek megjelenítése, az Intergroup ennek orvos-
lásáért kezdeményezett párbeszédet velük, az intézmény pedig 
nyitott volt a kisebbségi nyelvek és kultúrák befogadására és 
bemutatására. 

A nyelvek európai napjára szervezett rendezvénysorozat a 
FUEN brüsszeli irodájában szervezett konferenciával folyta-
tódott. Paul Videsott, a Bozeni Szabadegyetem professzora, a 
Dél-tiroli Etnikai Csoportok Intézetének tudományos igazga-
tója bemutatta a Vincze Loránt javaslatára és az Európai Par-
lament megrendelésére elkészített tanulmányát, amelyben a 
különböző országok nemzetiségi statisztikáit és az ott érvény-
ben lévő kisebbségvédelmi intézkedéseket hasonlította össze. 
Felhívta a figyelmet, hogy az EU-ban élő kisebbségi közös-
ségek kétharmadának csökkent a lélekszáma az elmúlt negy-
ven évben, és két olyan tényezőt említett, amelyek 
befolyásolják ezt: 29 közösség növekedett, ezek háromnegye-
dének standardizált nyelve van; a 17 közösség közül, amelyek 
teljes körű autonómiával rendelkeznek, 12 növekedni tudott. 
„Megfelelő intézkedések nélkül számos kisebbségi nyelv el 
fog tűnni. Szerencsére nem kell feltalálni a spanyolviaszt, hi-
szen tudjuk, melyek a jó megoldások a nyelvi sokféleség meg-
őrzésére: az autonómiaformák, az írott nyelv használata és a 
nyelveket védő különleges intézkedések” – fogalmazott a pro-
fesszor.  

Világszinten aggasztó a nyelvi és kisebbségi jogok helyzete, 
ideje lenne végre felébredni! – mondta Fernand de Varennes, 
az ENSZ kisebbségügyi különmegbízottja, aki szerint „szá-
mos kormány elszívja a levegőt a kisebbségek elől, akadá-
lyozva a nyelvhasználatot az oktatás és a közigazgatás terén”. 
A Kisebbségi Intergroup társelnöke, Francois Alfonsi felszó-
lította az Európai Bizottságot, hogy tegyen konkrét lépéseket 
a kisebbségi nyelvek védelme és támogatása érdekében. Gál 
Kinga, az Intergroup társelnöke a kisebbségi civil szervezetek 
munkájára hívta fel a figyelmet, és reményét fejezte ki, hogy 
a Minority SafePack javaslatait végül törvényalkotás követi. 

A konferencia előadói egyetértettek abban, hogy a nyelvi 
sokszínűség felkarolása társadalmi egyenlőséget, igazságos-
ságot és stabilitást eredményez.  

Vincze Loránt EP-képviselő sajtóirodája 

A miniszterelnök kormányzati felelősséget vállalt  
a deficitcsökkentő törvényért

A miniszterelnök úgynevezett 
kormányzati felelősségvállalással, 
vagyis a parlamenti vitát kiik-
tatva, mandátumát kockára téve 
terjesztette a parlament elé ked-
den a deficitcsökkentő törvény-
tervezetet, amelytől az 
előirányzottnál jóval magasabb 
államháztartási hiány csökkenté-
sét reméli. 

Az ilyen módon beterjesztett jogsza-
bály hatályba lépését csak a kormány 
megbuktatásával lehet megakadályozni. 

Marcel Ciolacu szociáldemokrata kor-
mányfő a kétkamarás parlament együttes 
ülésén azt mondta: a törvény felszámolja 
a kiváltságokat, megfékezi a költségve-
tési pazarlást, hadat üzen az adócsalás-
nak, célja pedig a társadalmi 
méltányosság helyreállítása. 

A kormány a nagyvállalatokra és a 
bankokra, a félmillió eurónál értékesebb 
ingatlanokra és a luxusautókra kivetett 
különadókkal, a kisvállalkozók adóter-
heinek növelésével, az igazolatlan ere-
detű vagyonokra kivetett 70 százalékos 
adóval, valamint egyes költségvetési ki-

adások lefaragásával – ágazati adóked-
vezmények, étkezési és üdülési utalvá-
nyokra jogosultak körének szűkítésével, 
betöltetlen állások és egyes vezetői posz-
tok felszámolásával – akarja megfékezni 
a költségvetési hiányt, amely korrekció 
nélkül a tervezett 4,4 százalék helyett a 
GDP 6 százalékát is meghaladhatja. 

A kormány által – több hónapig tartó 
koalíciós és társadalmi vita után – hétfőn 
elfogadott törvénytervezet az utolsó 24 
órában is változott: a parlamenti frakci-
óktól érkezett módosító indítványok 
alapján például a bankokkal az első két 
évben a bevezetendő különadó dupláját 
fizettetik meg, tehát a bankadó 2024-25-
ben az üzleti forgalom 2, majd azt köve-
tően a forgalom 1 százaléka lesz. 

Kelemen Hunor, a június óta ellenzék-
ben lévő RMDSZ elnöke kedden úgy 
nyilatkozott: a kormánypártok a magyar 
szövetség valamennyi fontos módosító 
indítványát figyelembe vették a tervezet 
véglegesítésénél, illetve ígéretet tettek a 
felvetett problémák megoldására. A jog-
szabály nem tartalmazza már azt az elő-
írást, miszerint az önkormányzatok nem 

költhetnek saját bevételük 2,5 százaléká-
nál többet kulturális, egyházi vagy sza-
badidős célokra, illetve már az sem 
kötelező számukra, hogy összevonják az 
ötvennél kevesebb alkalmazottal mű-
ködő kulturális intézményeiket, vagy fel-
számolják a betöltetlen posztokat. 

A magyar szövetség elnöke szerint 
semmi értelme nem lenne – a törvény 
hatályba lépését megakadályozandó – 
kormánybuktatással próbálkozni, mivel 
a szociáldemokrata-liberális koalíciónak 
60 százalékos többsége van a parlament-
ben. Az RMDSZ nélkül a jobbközép el-
lenzék beterjeszteni sem tudja a 
bizalmatlansági indítványt, csak akkor, 
ha összefogna a nacionalista Románok 
Egyesüléséért Szövetséggel (AUR), 
ehhez ugyanis a törvényhozók több mint 
25 százalékának aláírására van szükség. 

Az ellenzéknek három napja van bi-
zalmatlansági indítvány beterjesztésére: 
ha nem teszi, a törvénytervezet elfoga-
dottnak minősül. A parlament által elfo-
gadott törvénytervezet ellen azonban 
kihirdetés előtt alkotmányossági kifogást 
emelhetnek a törvényhozók. (MTI) 
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Az EBRD rontotta a román gazdaság növekedésére 
vonatkozó előrejelzését 

Az Európai Újjáépítési és Fejlesz-
tési Bank (EBRD) rontotta Romá-
nia gazdasági növekedésére 
vonatkozó előrejelzését: az idén a 
bruttó hazai termék (GDP) 1,7 
százalékos növekedésére számít – 
közölte szerdán a Mediafax hír-
ügynökség a bank őszi regionális 
előrejelzését ismertetve. 

A közép- és kelet-európai gazdaságok, 
valamint az egykori szovjet térség átala-
kulásának támogatására 1991-ben alapí-
tott londoni pénzintézet szerdán 
közzétett jelentése 0,8 százalékponttal 
alacsonyabb növekedést vetített előre a 
májusban közzétett prognózishoz képest, 
amikor 2023-ra 2,5 százalékos GDP-bő-
vüléssel számolt. 

Az EBRD most arra számít, hogy a 
gazdaság növekedése 2024-ben is csak 

3,2 százalékra fog gyorsulni, míg május-
ban még 3,5 százalékot prognosztizált. 

A Mediafax által idézett jelentésében 
a bank megállapította: a román gazdaság 
2022-ben ellenállónak bizonyult, és 4,7 
százalékkal nőtt, amit az erőteljes bel-
földi kereslet és a készletek felhalmozó-
dása is fellendített. Az idei év első 
felében azonban a növekedés 1,7 száza-
lékra lassult éves összevetésben. 

Bár az EBRD szerint az erős mező-
gazdasági termelés és export, valamint 
az erőteljes uniós finanszírozású beruhá-
zások pozitívan befolyásolhatják a fejlő-
dést, a pénzintézet úgy értékelte, hogy az 
ipar és az építőipar gyenge teljesítmé-
nye, a romló költségvetési helyzet, il-
letve az emiatt bevezetendő 
konszolidációs intézkedések és a lakos-
sági fogyasztás mérséklődése fogják 

meghatározni Románia idei növekedési 
pályáját. 

A statisztikai intézet szerint az első fél 
évben 2,8 százalékkal nőtt a gazdaság 
teljesítménye a tavalyi első hat hónaphoz 
képest. A kormány előrejelzési szakbi-
zottsága az idei év egészére is 2,8 száza-
lékos növekedést prognosztizált, míg a 
Nemzetközi Valutaalap (IMF) 2,4 száza-
lékra csökkentette az idei román gazda-
sági növekedési várakozását, az Európai 
Bizottság szerint viszont 3,2 százalékos 
GDP-bővülésre lehet számítani idén Ro-
mániában. 

A londoni pénzintézet mostani hely-
zetértékelésében az idén 2,4 százalékos, 
jövőre 3,2 százalékos átlagos gazdasági 
növekedést valószínűsít az EBRD 38 or-
szágot számláló működési térségének 
egészében. (MTI) 



A családorvosi alapellátásban pedig az okoz 
egyre nagyobb felháborodást, hogy a megkötött 
szerződés alapján nem kapták meg időben a ren-
delők fenntartására, az elvégzett szolgáltatásokra, 
valamint az orvos, az asszisztensek, a személyzet 
bérére szükséges összeget, miközben az állam 
felé a kötelezettségeiket teljesíteniük kellett. 
Ugyanakkor azt is sérelmezik, hogy az integrált 
informatikai rendszer működésbeli hiányosságait 
sem küszöbölték ki, ami egyre több kellemetlen-
séget, sőt veszteséget okoz mind a családorvosok-
nak, mind a betegeknek.  

A gyógyszertáraknak való kifizetésekkel sin-
csen napirenden az egészségbiztosítási pénztár.  

Az ellenzék pedig bizalmatlansági indítványt 
nyújtott be a parlamentbe Alexandru Rafila egész-
ségügyi miniszter ellen, a többi között amiatt, 
hogy meggátolta a törvényerőre emelkedett orszá-
gos rákellenes törvény gyakorlatba ültetését, ami 
a kialakult helyzetben egyre reménytelenebbnek 
látszik.  

A gyógyszerhiányról személyesen is értesül-
tem, súlyos cukorbeteg ismerősöm elkeseredetten 
számolt be arról, hogy nem fog hozzájutni az 
eddig felírt gyógyszeréhez, amivel sikerült szinten 
tartani a helyzetét. Másik ismerősömet, akit rákos 
daganattal műtöttek, hónapok óta küldözgetik, új-
raprogramálják, ahelyett hogy a szükséges keze-
léseket elvégeznék.  

A hírek alapján először is a megyei egészség-
biztosítási pénztárhoz fordultunk tájékoztatásért, 
de sajnos tegnap délelőtt a telefonok a semmibe 
csengtek, és szégyenszemre nem tudtunk meg 
semmilyen információt arról, hogy valósak-e a 
hírek, és fel kell-e készülnünk a legrosszabbra, 
vagy túlzás eredményeként terjednek a sajtóban.  

Gîrbovan Ovidiu, a megyei klinikai kórház 
igazgatója nem tud arról, hogy a hatáskörébe tar-

tozó onkológiai klinikán gondok lennének a ke-
zelések és az országos program keretében kiírt 
gyógyszerekkel való ellátás terén.  

A Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai 
Kórház szóvivője érdeklődésünkre közölte, hogy 
a rendelkezésükre álló pénz nem fedi a szükség-
letet. Igényelték a költségvetés kiegészítését, az 
erre vonatkozó kérésükre az egészségbiztosítási 
pénztár válaszát várják.  

Év vége felé elfogy a pénz, ez is befolyásolja, 
hogy egyes gyógyszerek hiányozhatnak, ennek el-
lenére nem küldik el a betegeket – nyilatkozta egy 
kórházi patika gyógyszerésze, aki nagyon fontos-
nak tartaná az információt.  

A rendszert belülről jól ismerő, de már kívülről 
szemlélő dr. Vass Levente közegészségügyi és me- 
nedzsmentszakértő, urológus főorvos szerint az 
egészségügyi miniszter a covid lejárta után csiga-
lassúsággal javítja ki a járvány előtt és alatt össze-
gyűlt hibalistákat. Sajnálatos módon a 
helyreállítási alapból kapott támogatás sem elég 
a rendszer működésének, hiányosságainak javítá-
sára, az egészségügyi ellátás költségeinek csök-
kentésére. Ezzel szemben a legkevesebb erővel 
rendelkező orvosközösségtől vonják el ideig-
óráig a szolgáltatások ellenértékének a kifizetését. 
Elfelejtik, hogy a családorvosi ellátás, a szűrési 
programok, a drogprevenció bevezetése és a 
hibák kijavítása nélkül a rendszer megbukhat. 
Folytathatnánk azzal, hogy a prevenciót és a szű-
rési programokat prioritásként megjelölő minisz-
ter kettős kommunikációjának lett az áldozta az 
oltási kampány és az onkológiai stratégia gyakor-
latba ültetése.  

Míg a koalícióban a szociáldemokrata minisz-
ter feltétel nélküli támogatást élvezhetett, a hiba-
listák kijavításának az elhanyagolása a 
közeljövőben súlyos hiánygazdálkodáshoz vezet-
het. 

(Folytatás az 1. oldalról)
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A hadtörténelem nagy stratégáinak pá-
lyája is tud vereségekről. És hadi kudarcai-
ból is tanul a bölcs stratéga. Igaz, tegyük 
hozzá, a kudarc az ő esetükben emberéletek 
százait követelte, amit semmi sem pótolhat 
az otthonmaradottak (családok) számára. 

Egy stratégiai tévedés manapság – viszo-
nyaink között – rengeteg kidobott pénz, er-
kölcsi kár és megrendülés, a bizalom 
vesztésével jár. Ha kiderül. Mert még viszo-
nyaink között is negyedik erő a sajtó. Lett lé-
gyen elektronikusan digitális, nyomtatottan 
maradandó. Ami egyszer felkerül a nyilvá-
nosság végtelen felületére, az bizony kocká-
zatos, mert információként megszerezhető, 
továbbadható, megsokszorozható, megtud-
ható, elolvasható, szélesíthető a felhaszná-
lók, kihasználók, haszonlesők köre, bírálható 
vagy elemezhető. Felháborít vagy elszomorít 
(ez nem túlságosan fontos kritérium a meg-
keményedett szívű társadalom szövetében), 
lesújt vagy fellegekbe ránt. (Ritka – nem sze-
retik beismerni a médiafogyasztók, kivétel a 
szépirodalom. – Szűkülő tábor.) 

Médiaelméleti közhely, hogy a modern de-
mokratikus államberendezkedések aligha 
képzelhetők el a média nélkül. Felelősségtel-
jes állampolgári döntést (pl. népszavazás, 
választások alkalmával) csak kellő informá-
ció birtokában hozhatunk, értesüléseinket 
pedig elsősorban a médiából szerezhetjük 
meg. Éppen ezért a közszereplők, politikusok 

igyekeznek minél nagyobb médiafelületre 
szert tenni, hogy megismertethessék elkép-
zeléseiket, tetteiket, programjukat a nyilvá-
nossággal.  

Egy művelődési tervezet, mely hosszú 
távra készül, mindenkit érdekel, akinek va-
lami köze van a helyi kultúrához. Ha ez rá-
adásul felkerül a 
hivatal honlapjára, az 
csak engedéllyel törté-
nik. Tehát ez maga a 
feltevő álláspontja, ál-
lásfoglalása, elképzeléseinek hű/hűtlen 
tükre. Robbanhat, romba dönthet kapcsola-
tokat, üzleti összefonódásokat, miként a mi-
napi vásárhelyi eset mutatja. 

Tudták ezt a stratégák haditanácsában is 
– lehettek ellenvélemények, vonakodások, 
másként gondoltuk, barátaim –, ugyanis rö-
viddel a nyilvánosságra hozása után a kon-
tár mű töröltetett a nyilvánosság látóteréből. 
Felszussz, önváll önveregetése, „erre iszunk 
egy sört” feeling eluralkodása a stratégiai 
hadszíntér aktorai között. Mielőtt még ész-
lelhető lett volna a nyilvánosság sarkvidéki 
eredetű hideg fuvallata. 

Vannak azonban szemfüles médiakövetők, 
büntetőjogilag felelősségre nem vonható 
hackerek (digitális betyárok), digitális benn-
szülöttek (most tanultam a szót, azaz oly 

egyének, akik már az elektronikus média vi-
lágába születtek bele akaratuk ellenére), 
akik a kimondott szót felkapják, rögzítik a 
maguk és a sajtó számára, kolportálják, vi-
szik, terjesztik, közhangulatot támasztanak, 
az ezerfejű közvéleményt táplálékkal látják 
el. Az indulatok ebből születnek. 

Egyrészt az egy sört 
félrenyelik Felszusz-
szék, a dagadó ellen-
szenv láttán 
visszakozva tagadnak, 

mellébeszélnek, ellenségképek gyártásába 
fognak, összeesküvés-elméletek szülő- és vá-
rosatyjai lesznek, kapkodnak, féligazságok 
mögé bújnak, mosakodnak, a bölcsebbje 
hallgat, a magasvérnyomásos vagdalózik, az 
adrenalin és tesztoszteron túlteng kebelében 
stb. Másfelől pedig a közprédára kimentett 
hibás adatsort eléri végzete: felboncolják, 
rámutatnak tévedéseire, gúny tárgyává te-
szik, szatirikus megjegyzések martaléka lesz. 

A sajtó dolga igenis a visszajelzés. Kont-
rollcsoportként viselkedik. Helyreránt. Túloz 
is olykor. De ez mindenkor a szatíra eszközei 
közé tartozik. Ha nem hiszed, nézz utána egy 
irodalomelméleti szakcikkben, Wikci néninél 
bőven találsz rá alkalmat, helyet. 

A legnagyobb baj ezzel a stratégiai jövő-
vetéssel az, hogy már eleve gazos volt.  

Holott volt közmeghallgatás vagy ahhoz ha-
sonló. Voltak szakértői vélemények. Semmi 
ezekből nem szűrődött át a cég vastag üveg-
falain.  

Nem kapálták meg. Nem használtak  
gyomirtót. Kidobták az elektronikus térbe a 
terméket. Azzal a felkiáltással: a kutya sem 
fogja megnézni. Nemhogy nem nézte meg a 
kutya, de még rá is harapott, hangosan csa-
holt, ráugrott volna a betolakodóra, ha 
szemtől szemben találkoznak. Így viszont 
maradt a két tábor, s a bírálók erkölcsi győ-
zelmet arattak. A stratégiagyártással megbí-
zott cég vezetőjét kellene elcsapni, nem a 
tanácsi megbízót. A céget kellene felülvizs-
gálni, bármilyen közel áll a jó gazdihoz. 

Tudjuk, a kultúra a költségvetés utolsó he-
lyén áll. Mégis költségvetési tétel. Sőt élni 
sem lehet nélküle. (Lásd előző kimenőnket.) 
Aki a köznek alkot, pláne egy városi közös-
ség számára készít hosszú távú terveket, 
tegye azt felelősen. Vállalja érte a következ-
ményeket. Állja az ütéseket, javítson, legyen 
rugalmas. Ismerje be a mea culpát. Ismerje 
el a sajtó erejét, hatékonyságát. 

Mert kérdem én, mi lett volna, ha Luther 
Márton nem gondolja át a wittenbergi 95 té-
telt alaposan, és 1517. október 31-én kisze-
gezi ugyan a wittenbergi Schlosskirche 
kapujára, de a pápai bírálatra még aznap 
visszavonja? Talán a világtörténelem egé-
szen más lenne... 

A stratégák tévedése

Pénzhiány az egészségügyben

Fotó: Nagy Tibor (archív) 

„Biztosítom önöket, hogy a döntés-
hozók teljes megfontoltsággal járnak 
el, és a bontás teljes biztonságban zaj-
lik le, ha mindannyian betartjuk a 
szükséges óvintézkedéseket” – jelen-
tette ki Soós Zoltán polgármester a 
vészhelyzeti bizottság szeptember  
25-i rendkívüli ülésén.  

Szeptember 25-én, hétfőn a maros-
vásárhelyi városházán rendkívüli ülést 
tartott a vészhelyzeti bizottság, az ülé-
sen az Azomureş vegyipari kombinát 
egyik vízhűtőtornya végleges bontásá-
nak megszervezésében közvetlenül 
érintett intézmények több mint 40 kép-
viselője vett részt.  

Az eseményt szeptember 28-án, csü-
törtökön 17.45 órára tervezik, a rob-
bantással történő bontást az összes 
illetékes hatóság felügyeli. A marosvá-
sárhelyi önkormányzat vészhelyzeti bi-
zottsága intézkedési tervet dolgozott 
ki, melynek alapján szeptember 28-án 
17.30-18.15 óra között korlátozzák:  

– a gépjárműforgalmat, beleértve a 
tömegközlekedést is az Azomureş ve-
gyipari kombinát területén, a 60-as eu-

rópai úton a METRO körforgalomtól a 
Dózsa György utcán át Maroskeresztúr 
községig; 

– a gyalogosforgalmat a vegyipari 
kombinát területén; 

– a vegyipari kombinát közelében 
lévő üzemanyagtöltő állomásokon 
való tankolást; 

– a vasúti forgalmat a Marosvásár-
hely-Dél állomás – Marosvásárhely 
Nagyállomás közötti szakaszon; 

– a Promenada Mall, Leroy Merlin 
üzletek területén a személygépkocsi- 
és gyalogosforgalmat és a parkolást; 

– a Promenada Mall, Leroy Merlin, 
Decathlon bevásárlóközpontok, vala-
mint a benzinkutak alkalmazottainak 
és vásárlóinak mozgását. 

Az intézkedési tervnek megfelelően 
a művelet során a mentőszolgálatok, a 
rendvédelmi szervek, a helyi hatósá-
gok és nem utolsósorban a közműszol-
gáltatók (víz, földgáz, áram) képviselői 
a helyszínen lesznek, hogy az előre 
nem látható helyzeteket kezelni tudják. 

A polgármesteri hivatal  
bel- és külkapcsolati osztálya 

Marosvásárhely polgármesteri  
hivatalának tájékoztatása  
Az Azomureş vegyipari kombinát 

vízhűtőtornyának lebontására 
vonatkozó intézkedésekről

2023-ban Székelyföld autonómiájának napja október 29-ére esik. Nagyszerű 
alkalom minden székely közösségnek és a velük szolidaritást vállaló magya-
roknak szerte a világban, hogy hitet tegyenek amellett, hogy Székelyföld auto-
nómiáját a jog eszközével lehet kivívni, és ennek elengedhetetlen feltétele a 
biztonság és a béke. A háború eszkalációjának hívei, a fegyverüzletben érde-
keltek nem kerekedhetnek a józan gondolkodású emberek fölé, ezért legyen a 
Székelyföld autonómiájának napján fellobbanó minden láng figyelmeztető jel: 
az emberiség többsége, ezen belül a székelyek is békét akarnak. A fellobbanó 
láng legyen egyben a szolidaritás lángja is a kárpátaljai magyarokkal és minden 
olyan közösséggel, amely ma veszélyben van, és amelynek sorsát csak a területi 
autonómia tudja szavatolni, a hegyi-karabahi örményektől a koszovói szerbekig, 
és nyilván minden, Magyarországtól elszakított nemzetrésszel. 

Ezen a napon irányuljon minden ima a gyűlölet lebontására. Azért imádkoz-
zunk, hogy ne kelljen erőszakos halállal meghalnia egyetlen orosz vagy ukrán 
embernek sem, és rendeződjön békés úton a világ minden fegyveres konfliktusa. 
Azért imádkozzunk, hogy békésen, a jog eszközével szülessen meg az autonóm 
Székelyföld.  

A hagyománynak megfelelően Székelyföld autonómiájának napján délelőtt 
templomainkban imádkozunk, 17.30 órakor egyszerre fognak fellobbanni Szé-
kelyföldön az őrtüzek lángjai. 

Mindezeket figyelembe véve azt kérjük Székelyföld, de a nagyvilág magyar 
közösségeitől is, hogy népszerűsítsék ezt a napot. A felhívásban leírt program-
nak megfelelően tegyék emlékezetessé a nagyvilág számára. 

Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke

Lobogjanak a béke őrtüzei! 
 Felhívás a nagyvilág magyar  

közösségeihez



Legkevesebb ezer, Maros me-
gyei vidéki településeken élő 
hátrányos helyzetű személy 
vehet részt az ingyenes szű-
rővizsgálatokon, amelyeket 
egy, a Maros Megyei Klinikai 
Kórház által kezdeményezett 
projekt keretében biztosíta-
nak. A projekt részeként tü-
dővizsgálatot végeznek a 
tuberkulózis korai kiszűrése 
érdekében, illetve koronaví-
rus-tesztelésre is sor kerül. 
Bár Maros megyében a tébé-
cés megbetegedések előfor-
dulási aránya az országos 
átlag alatt van, léteznek prob-
lémás térségek, például 
Szászrégen és Dicsőszent-
márton környéke. A projekt 
részleteiről minap a Maros 
Megyei Klinikai Kórház szék-
helyén sajtótájékoztatón szá-
moltak be. 

A szűrőprogram célja a tuberku-
lózis korai felismerése, az, hogy fel-
fedezzék a lappangó tébécéseket, 
visszaszorítsák a betegség terjedé-
sét, és segítsenek a fertőzötteknek 
hozzáférni a megfelelő kezeléshez. 
Az ilyen fertőző betegség esetében, 
mint amilyen a tébécé, ez nagyon 
lényeges, mert azáltal, hogy kezdeti 
stádiumban kiszűrik a betegséget, 
meggátolják a fertőzés terjedését, és 
azokat, akiknél tuberkulózist vagy 
egyéb tüdőbetegséget diagnoszti-
zálnak, továbbirányítják a legköze-
lebbi tüdőgondozóba, ahol kezelést 
kapnak és ingyenes tanácsadásban 
részesülnek. A szűrőprogram része-
ként mindenkit ingyen vizsgálnak 
meg, azokat is, akik nem rendelkez-
nek egészségügyi biztosítással, 
ugyanakkor a betegeknek díjmente-

sen lesz lehetőségük kezelésre – 
hangsúlyozták a szakemberek. 

Dr. Ovidiu Gîrbovan, a Maros 
Megyei Klinikai Kórház mene- 
dzsere szerint nagyon fontos, hogy 
szűrővizsgálatokat végezzenek a 
hátrányos helyzetű közösségekben, 
és kiszűrjék a tüdőt érintő betegsé-
geket, annál is inkább, mivel világ-
járványon vagyunk túl, amely 
komoly nyomokat hagyott maga 
után, ugyanakkor a tuberkulózis 
egy olyan betegség, amelyre ma is 
fokozott figyelmet kell fordítani. 
Ezért fontos azoknak a közösségek-
nek a szűrése, amelyek nemigen 
jutnak el egészségügyi vizsgála-
tokra. 

Dr. Szasz Carmen, a Maros Me-
gyei Klinikai Kórház tüdőgyógyá-
szati klinikájának a tüdőgyógyász 
főorvosa, projektmenedzser el-
mondta: Az egészségügyi szolgálta-
tások minőségének javítása a 
Maros megyei hátrányos helyzetű 
közösségekben elnevezésű projekt a 
nehéz anyagi helyzetben élő lakos-
ságnak kíván lehetőséget nyújtani a 
megelőzést célzó szűrővizsgálatok-
hoz. Az Egészségügyi Minisztériu-
mon keresztül az Európai 
Gazdasági Közösség pénzügyi me-
chanizmusa által finanszírozott 
programban a Maros Megyei Klini-
kai Kórház partnerei a Multirezisz-
tens Tuberkulózisban Szenvedő 
Páciensek Támogatásáért Egyesület 
valamint az LHL’s Nemzetközi Tu-
berkulózis Alapítvány – ismertette 
a részleteket.  
Csökkent az előfordulási 
arány, de nem tűnt el a tébécé 

A tuberkulózis jelen van Romá-
niában, még ha nem is olyan gya-
kori. Míg 2002-ben 143,2 eset 
jutott százezer lakosra, jelenleg or-
szágos szinten valahol 54,2 körüli 

ez az arány a fővárosi Marius 
Nasta Tüdőgyógyászati Intézet 
adatai szerint – világított rá dr. Ia-
nosi Edith tüdőgyógyász főorvos, a 
Maros Megyei Klinikai Kórház or-
vosigazgatója, aki szerint, bár az 
előfordulási arány jelentősen csök-
kent, olyan körülmények között, 
amikor koronavírus-járvány tom-
bolt nemrég, a szomszédunkban 
háború van, és menekültek érkez-
nek az országba, a tuberkulózis 
korai felfedezését, kiszűrését célzó 
projektre nagy szükség van. Mint 
mondta, olyan vidéki településeket 
céloznak meg, ahol az ott élők, be-
leértve a roma közösségeket is, 
szegénységben élnek, nem férnek 
hozzá az egészségügyi szakellátás-
hoz, szűrővizsgálatokhoz. Fontos 
tehát, hogy az érintettekhez a velük 
rendszeresen kapcsolatba kerülő 
szociális asszisztensek, közösségi 
asszisztensek, családorvosok eljut-
tassák az üzenetet, hogy menjenek 
el bátran a vizsgálatokra, mivel 
minden ingyenes.  

– Ha még a lappangó fázisban fe-
dezzük fel a tébécét, akkor a beteg 
időben részesülhet a megfelelő ke-
zelésben, el tudjuk szigetelni, és 
meg tudjuk fékezni a gócok kiala-
kulását. Ugyanakkor ismét olyan 
időszakot élünk, amikor újra nő a 
koronavírus-fertőzöttek száma, 
emiatt is jókor jön az ingyenes szű-
rővizsgálat – hangsúlyozta dr. Ia-
nosi Edith. 

Răduţ Stefan, a Multirezisztens 
Tuberkulózisban Szenvedő Pácien-
sek Támogatásáért Egyesület alel-
nöke elismerően szólt a Maros 
Megyei Klinikai Kórház kezdemé-
nyezéséről, véleménye szerint más 
egészségügyi intézményeknek is jó 
lenne követniük a példájukat, hi-
szen országunk lakosságára jel-
lemző, hogy nem jár el 

rendszeresen szűrővizsgálatokra, 
ugyanakkor Romániában a megelő-
zésre messze nem szánnak olyan 
mértékű finanszírozást, mint amire 
szükség lenne. Ezért jelentenek 
nagy segítséget ezek a projektek, 
amelyek által sikerül támogatni a 
megelőzést célzó szűrővizsgálato-
kat.  

– Ezer személyt szeretnénk meg-
vizsgálni a megyében, ami azt je-
lenti, hogy ők vagy kapnak egy 
diagnózist, és esélyük lesz időben 
hozzáférni a megfelelő kezeléshez 
a gyógyulás érdekében, vagy fellé-
legezhetnek, hogy nincsen gond a 
tüdejükkel – tette hozzá a civil szer-
vezet alelnöke.  

Járművet vásárolnak, és  
felújítják a tüdőgyógyászati 
szakrendelőt 

A projektnek négy fő összetevője 
van: egy tájékoztató és népszerűsítő 
kampány, maguk a szűrővizsgála-
tok, járművásárlás, rendelő-korsze-
rűsítés és -felszerelés, illetve az 
egészségügyben dolgozó személy-
zet felkészítését célzó kampány. Az 
egészségügyi mediátoroknak, kö-
zösségi asszisztenseknek, valamint 
az egyes városokban működő tüdő-
gondozókban dolgozó személyzet-
nek kiemelt szerep jut abban, hogy 
az érintettek megfelelő informáci-
ókhoz jussanak a tuberkulózisról, a 
koronavírus-fertőzésről, ezek terje-
dési módozatairól, valamint a szű-
rővizsgálatok fontosságáról. A 
tervek szerint legkevesebb ezer sze-
mély részesül a tuberkulózis, vala-
mint a koronavírus-fertőzés 
kiszűrését célzó vizsgálatokban, kö-

zülük legalább kétszázan roma 
nemzetiségűek. 

A projekt keretében felújításra 
kerül és új radiológiai berendezés-
sel gazdagodik a marosvásárhelyi 
tüdőgyógyászati szakrendelő, il-
letve vidéki szűrésre egy járművet 
is beszereznek, amely eljut majd a 
megyében élő hátrányos helyzetű 
közösségekhez azért, hogy az érin-
tettek a lakhelyükön részesülhesse-
nek a vizsgálatokban, ugyanakkor 
ezzel szállítják majd a laboratóri-
umba a terepen levett mintákat – 
magyarázta dr. Szasz Carmen. Mi-
után a projekt futamideje lejár, a jár-
művet egyebek között arra fogják 
majd használni, hogy a tébécével 
diagnosztizált pácienseket eljuttas-
sák a lakhelyüktől a legközelebbi 
tüdőgyógyászati rendelőig. Mind-
emellett felkészítőket szerveznek 
majd a területi tüdőgondozók sze-
mélyzetének, az egészségügyi me-
diátoroknak, közösségi asszisz- 
tenseknek, valamint a családorvo-
soknak. Nagyon fontos az adott kö-
zösségekben dolgozókkal való 
kommunikáció, ezért mindenképp 
figyelembe veszik a családorvosok-
nak a szűrővizsgálatok helyszíneire 
vonatkozó javaslatait, hiszen ők lát-
ják pontosan, mi van terepen, hol le-
hetnek problémák, gócok. 
Több problémás zóna van  
a megyében 

Dr. Ianosi Edith lapunk érdeklő-
désére elmondta: Maros megyében 
az országos átlaghoz képest keve-
sebb a tébécés megbetegedés, száz- 
ezer lakosra 42,4 beteg jut, míg or-
szágos szinten ez az arány 54,2. 

Például Szászrégen környéke 
problémás zónának számít ebből a 
szempontból, akárcsak Dicsőszent-
márton környéke. Ez utóbbi térség-
ben azt tapasztalják, hogy miután a 
járvány idején inkább a tüdőgon-
dozó rendelők követték a betegek 
állapotának az alakulását, előfor-
dult, hogy nem volt lehetőség a sú-
lyos állapotúak beutalására, és 
megnőtt a rezisztens esetek száma, 
ezek súlyosabb, nehezebben kezel-
hető formák. A projekt lényege, 
hogy minél előbb kiszűrjék az eset-
leges fertőzötteket, elkülönítsék 
őket, és ezáltal megszakítsák a fer-
tőzési láncot. A tébécé kezelési 
ideje legkevesebb három és hat 
hónap között szokott lenni, viszont 
ha a pácienseknek más társbetegsé-
gei is vannak, súlyosabb formák 
léphetnek fel. 

Maros megyében Marosvásár-
hely mellett működnek tüdőgon-
dozó rendelők Marosludason, 
Dicsőszentmártonban, Szászrégen-
ben és Segesváron, ezek szolgálják 
ki a szóban forgó városok közelé-
ben lévő teljes térséget.
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Menyhárt Borbála

Hátrányos helyzetű közösségekben végeznek  
szűrővizsgálatokat 

A tébécé korai felfedezése a cél

Fotó: Menyhárt Borbála

Fotó: Nagy Tibor

Szerkesztette: Menyhárt Borbála



Szeptember 21. az Alzheimer-kór 
világnapja. A Romániai Alzheimer 
Szövetség 2021-es adatai szerint 
több mint 300 ezerre becsülik Ro-
mániában a demenciával élők szá-
mát, ebből 35 ezer személy 
rendelkezik diagnózissal, a tapasz-
talat viszont az, hogy az Alzheimer-
betegségben szenvedők több mint 
80 százalékánál elmarad a diagnó-
zis felállítása. A Romániai Alzhei-
mer Társaság honlapján elérhető 
adatok szerint 65 év fölött 15 sze-
mélyből egyet érint a betegség, a 85 
év fölötti korosztályban pedig négy 
idősből egyet. A Gyulafehérvári Ca-
ritas Teréz Anya Idősek Nappali 
Foglalkoztató Központjának a csa-
pata számos csoportfoglalkozást 
szervez az idősek számára – agy-
torna, örömtánc, idegennyelv-tanu-
lás és mentálhigiénés 
tevékenységek –, amelyek a szóra-
kozás és közösségi élmény mellett 
a demencia kialakulásának a meg-
előzését, késleltetését célozzák. A 
világnap kapcsán a betegségről, il-
letve az időseknek szánt progra-
mokról Szigyártó Adrienn 
pszichológussal, a központ munka-
társával beszélgettünk.  

A pszichológus szerint fontos 
hangsúlyozni, hogy a demencia 
nem egyenlő az időskorral. A de-
mencia egy betegség, és 65 év fölött 
gyakoribb ugyan az előfordulása, 
de nem törvényszerű. Mivel a de-
menciának van egy komponense, 
ami a rövid távú memóriát érinti, 
emiatt gyakran összemossák a jele-
ket a természetes öregedéssel járó 

memóriagyengüléssel, sok idős ta-
pasztalja, hogy kezd felejteni, és 
megijed, hogy biztos demens. Ezért 
mindig fontos hangsúlyozni, hogy 
az időskor az életszakaszbeli ciklu-
sok egyike, ami nem egyenlő a be-
tegségekkel és a demenciával. 
Ahogy a tárgyak, amiket haszná-
lunk nap mint nap, idővel kopni 
kezdenek, ugyanúgy a memória is 
gyengülhet az időskorra, de ez még 
nem jelenti azt, hogy demenciáról 
van szó.  
Múltbeli eseményekre  
emlékszik, de arra nem,  
hogy hová tette a kenyeret  

Általában már a kezdeti szakasz-
ban maga a beteg is észleli, hogy 
valami nincs rendben, észreveheti 
magán, hogy felejt, de nem azt, 
hogy mi történt régen, hanem pél-
dául, hogy hová tette a kenyeret. A 
hozzátartozóknak nagyon nehéz 
megérteni azt, hogy a szerettük tö-
kéletesen emlékszik olyan dol-
gokra, amelyek sok évvel ezelőtt 
történtek, de arra nem, ami a tegnap 
történt. 

A demencia esetében olyan funk-
ciók épülnek le idővel, amelyek az 
önálló életet, boldogulást segítik 
elő. A rövid távú memória romlása 
mellett egyéb kognitív funkciók ha-
nyatlása is jellemző: az idős nem 
emlékszik a részletekre, a gondol-
kodása kissé lassul, megváltozik a 
korábbi érdeklődési köre, nehézsé-
geket tapasztal az időbeni, térbeni 
tájékozódásban. Mivel a betegség a 
kognitív funkciókat érinti, gyakori, 
hogy a demens idős hozzá közel 
álló embereket nem ismer fel, nem 
emlékszik a nevekre, a kommuniká-
cióban nehézségek merülnek fel, 
hétköznapi szavak nem jutnak 
eszébe, változások állnak be a han-
gulatába, nem a helyükre tesz el tár-
gyakat. Gyakran érintett a 
beszédkészség is, nem tudja úgy ki-
fejezni magát, ahogy szeretné, nem 
jutnak eszébe a szavak. Fontos 
azonban hangsúlyozni, hogy ezek a 

tünetek nemcsak egy-két alkalom-
mal jelennek meg, hiszen bárkivel 
előfordulhat, hogy éppen fáradt, le-
lassul a gondolkodása, hanem 
amennyiben hónapokon át észlelik, 
hogy ezek egyre gyakoribbakká vál-
nak, akkor érdemes mielőbb szak-
orvoshoz fordulni. A demenciának 
számos fajtája van, az Alzheimer az 
egyike ezeknek, amire jellemző, 
hogy a leghosszabb a folyamata, fo-
kozatos a leépülés, és sajnos a beteg 
eljuthat odáig, hogy nem ismeri fel 
a családtagokat, és nem tudja, hogy 
hol tartózkodik. Bár a betegség nem 
visszafordítható, lassítható, ameny-
nyiben időben felállítják a diagnó-
zist, emiatt nagyon fontos a korai 
felismerés és az, hogy a beteg idő-
ben hozzáférjen egy olyan kezelés-
hez, amely segít szinten tartani a 
kognitív funkciókat. Ugyanakkor 
vannak fejlesztő tevékenységek, 
amelyeket lehet végezni a demens 
beteggel, többek között olyanok, 
amelyek megerősítik őt a még meg-
lévő képességei használatában, és 
ezáltal részévé válhatnak a család 
mindennapi életének. 

A szakemberek nem győzik 
hangsúlyozni, mennyire fontos a 
család részéről a megértő, szeretet-
teljes gondozás, a betegség okozta, 
furcsának tűnő viselkedéseknek, 
téveszméknek a megértése, és nem 
a beteggel való ellenkezés, hiszen 
ez esetben konfliktusok sorozata 
léphet fel. Előrehaladott fázisban a 
beteg számára megszűnnek a társa-
dalmi szabályok, a normák, a mit 
szabad és mit nem. Ami segítheti a 
gondozást, az a családon belüli jó 
kapcsolat. A demenciával élő sze-
mélyeknek egy olyan környezetre 
van szükségük, ahol megértik, és 
nem folyton kijavítják, helyreigazít-
ják őket. Előfordul, hogy a beteg az 
édesanyjához, édesapjához szeretne 
hazamenni, holott azok már rég 
meghaltak. A középsúlyos stádi-
umra jellemző, hogy elkóborolhat 
otthonról, munkába indulhat, és 
nem talál haza. Azt is mondhatjuk, 

hogy a gondozott személy egy 
másik dimenzióban él, a saját vilá-
gában, és a gondozó családok szá-
mára ez jelenti az egyik legnagyobb 
nehézséget, az ápolás, gondozás 
mellett ugyanis egy olyan személyi-
ségváltozást tapasztalnak meg, 
amelyre ők nincsenek felkészülve. 
Sudoku, keresztrejtvény  
és tánc 

A Gyulafehérvári Caritas Teréz 
Anya Nappali Foglalkoztató Köz-
pontjában fokozott figyelmet fordí-
tanak a demenciára, egyrészt a 
hozzátartozóknak próbálnak tá-
maszt nyújtani, tájékoztató alkal-
makat, illetve támaszcsoportot is 
szerveznek számukra. Azonban 
emellett az idős korosztályt nagyon 
sok megelőző célú tevékenység 
várja, amelyek amellett, hogy lehe-
tőséget nyújtanak arra, hogy a szép-
korúak társaságba járjanak, 
szórakoztató foglalkozásokon ve-
gyenek részt, segítenek a kognitív 
képességeik megtartásában, szinten 
tartásában. Van idős, aki húsz éve 
kitartóan jár a központba, és akad-

nak csoportfoglalkozások, ame-
lyekre várólista van, annyira nép-
szerűek – jegyezte meg Szigyártó 
Adrienn.  

Mint mondta, Cosma István pszi-
chológuskollégája Agyfenők néven 
agytornát tart az időseknek. Ez az 
agytorna segít abban, hogy kognitív 
téren frissek maradjanak, az idősek 
körében rendkívül népszerű senior 
örömtánc pedig ugyancsak ebben 
segít, tudományos kutatások tá-
masztják alá a demenciamegelőző 
szerepét. Összeállított mozgássoro-
zatról van szó, koreográfia van, 
amit az idősek meg kell jegyezze-
nek, össze kell hangolniuk a kéz-láb 
mozgását. A Teréz Anya központ-
ban idegennyelv-tevékenységek is 
zajlanak, jelenleg angol nyelvű fog-
lalkozások vannak, és sok idős nem 
azért jön el ezekre, mert a gyere-
keik, unokáik külföldön élnek, és 
esetleg szeretne jobban kommuni-
kálni, amikor meglátogatja őket, 
hanem azért, hogy társaságban le-
gyen, és új dolgokat tanuljon.  

– Tele vannak a csoportjaink, na-
gyon sok idős van, aki bekapcsoló-
dik egy adott tevékenységbe, majd 
a központban hallja, hogy vannak 
más csoportok is, és az ideje engedi, 
így azokat is kipróbálja – mutatott 
rá Szigyártó Adrienn, aki szerint, ha 
az idősek megpróbálnak aktív életet 
élni, jó eséllyel sokat tesznek azért, 
hogy megelőzzék vagy akár késlel-
tessék a demencia kialakulását.  

Érdeklődésünkre, hogy a min-
dennapokban mit lehet tenni ennek 
érdekében, a pszichológus hangsú-
lyozta, bár elcsépelten hangzik, 
rendkívül fontos a rendszeres moz-
gás, legyen az akár napi fél óra 
gyorsabb ütemű séta. Ezenkívül a 
sudoku, a keresztrejtvény, de akár a 
társasjátékok is jótékony hatással 
vannak a kognitív funkciók frissen 
tartására. Ugyanakkor a kézzel írás 
is hasznos lehet, hiszen szükséges 
hozzá finommotorika, hogy az idős 
egymás után tudja rendezni a betű-
ket, lehet másolgatni régi recepte-
ket, vagy akár naplót írni, ami a 
magányos idősek lelkivilágának is 
jót tehet.  
Az ápolás nem egyemberes 
feladat  

A pszichológus kiemelte, gyak-
ran emlegetik, hogy a demencia 
ugyan az egyén betegsége, de való-
jában az egész családot érinti. A 
hozzátartozóknak két tevékenység 
révén próbálnak támaszt nyújtani a 
marosvásárhelyi Teréz Anya köz-
pontban, az egyik az immár három 
éve, rendszeresen, általában kétha-
vonta szervezett Alzheimer-Café. 
Ezek olyan alkalmak, amikor talál-
kozhatnak olyan családokkal, ame-
lyek ugyancsak demens beteget 
ápolnak, megoszthatják egymással 
a nehézségeket, amelyekkel a min-
dennapokban szembesülnek, illetve 
meghívottak révén rendkívül hasz-
nos információkkal is gazdagodhat-
nak a témában, például, hogy 

miként kommunikáljanak a demens 
beteggel. Általában a jelenlévők 
visszajelzései, javaslatai alapján 
igyekeznek meghatározni ezen al-
kalmak tematikáját.  

– Az érintett családtagoknak, de-
mens betegeket ápolóknak szól a tá-
maszcsoport. Két támaszcsoport 
szervezésén vannak már túl, és terv-
ben van egy harmadik, ahol stressz-
kezelést szeretnének tanítani a 
családtagoknak, ami segítségükre 
lenne abban, hogy magukra is pró-
báljanak vigyázni, odafigyelni 
ebben a nehéz helyzetben.  

A pszichológus szerint óriási ki-
hívás, ha valaki arra kényszerül, 
hogy egyedül ápolja demens édes-
anyját, édesapját a nap 24 órájában, 
hiszen ez nem egyszemélyes 
munka. Talán a legnehezebb a csa-
ládtagoknak a 24-ből 24 órai jelen-
lét, amikor már nem tudja ellátni 
magát a demens beteg, és vele kell 
lenni állandóan, a napi programot 
köréje kell építeni. És ez a lelki 24-
ből 24 órás jelenlétre is értendő, hi-
szen rendkívül nehéz megélni, 
megtapasztalni a mindennapokban, 
hogy az egykor aktív édesanya, 
édesapa, nagymama, nagyapa eset-
leg nem ismeri fel a családtagokat, 
haza akar menni, holott otthon van, 
nem tudja, hol tartózkodik, milyen 
nap van, télen rövidnadrágban akar 
kimenni a lakásból, és akár agresz-
szívvé is válhat, mivel úgy érzi, 
nem értik meg, netán gyanúsítgat, 
hogy meglopják őt. Ezzel szembe-
sülni még annak a családnak is na-
gyon nehéz, ahol tudják, értik, hogy 
a betegség beszél belőle, és nem 
bántani akar a szerettük. Fontos, 
hogy a család tudjon, merjen segít-
séget kérni, amikor úgy érzi, hogy 
meghaladja a probléma. 

A téma iránti érzékenyítés, il-
letve az érintetteknek való segítség-
nyújtás volt a cél a Teréz Anya 
központ szakemberei által összeál-
lított Megbomlik az ész, megmarad 
a lélek című kiadvány megjelente-
tésével. Fontosnak tartották 
ugyanis, hogy legyen egy pontokba 
szedett, nagyon informatív, de sze-
mélyes történeteket is tartalmazó 
kiadvány a demencia témáról, 
amelyben tévhiteket próbálnak el-
oszlatni, és fogódzókat nyújtanak a 
hozzátartozóknak, amelyek segít-
hetik könnyebbé tenni a demenciá-
ban érintett családok 
mindennapjait. A kiadvány tartal-
maz szakorvosi véleményt, pszi-
chológus beszél a támaszcsoport 
fontosságáról, illetve hozzátartozó 
is megszólal benne. A Teréz Anya 
Idősek Nappali Foglalkoztató Köz-
pontjának a csapata egy újabb kiad-
ványt szeretne összeállítani a 
témában, és azt minél szélesebb 
körben terjeszteni, családorvosok-
hoz eljuttatni, hiszen ma is renge-
teg a tévhit a betegséggel 
kapcsolatban, amelyeket nagyon 
fontos lenne eloszlatni. A meglévő 
kiadvány a Gyulafehérvári Caritas 
honlapján online is elérhető. 

Menyhárt Borbála

Mozgás és agytorna – a mindennapokban is sokat tehetünk a megelőzésért 
A demencia nem jár együtt az időskorral 
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Vinettás-sajtos omlett 

 
Egy közepes méretű vinettát szenen vagy gáztűzhelyen megsütök, 

hagyom lecsepegni a levét, majd botmixer segítségével pépesítem. Öt 
tojást, egy kávéskanál tejfölt, egy kis fej apróra vágott hagymát jó ha-
bosra felverek, ízlés szerint sózom, borsozom. Hozzáadom a vinettát, 
egy csapott evőkanál lisztet, és alaposan kidolgozom. Egy serpenyő-
ben kevés olajon mindkét oldalán megsütöm, majd óvatosan kiemelem 
egy tányérba. Megszórom reszelt parmezánnal és vagdalt petrezse-
lyemzölddel. Az omlettet kettőbe hajtom, majd újra kettőbe. Pirítóssal, 
finom mentateával kiváló reggeli.

Rózsa Enikő 

Enikő receptjei 

Komoly lépést tettek az öre-
gedés megértése felé az 
ELTE genetikusai, Vellai Tibor 
és Sturm Ádám. Kutatásuk 
szerint a DNS mobilis részei, 
vagyis a transzpozábilis ele-
mek mozgásuk következté-
ben túlságosan de- 
stabilizálják genetikai kó-
dunkat, ami az öregedés hát-
terében állhat. 

Tudósok korábban azonosítottak 
egy specifikus folyamatot, a Piwi-
piRNS útvonalat, amely segít sza-
bályozni ezeket a transzpozábilis 
elemeket, és védelemmel szolgál 
ellenük. Ez olyan sejtekben vagy 
élőlényekben található meg, ame-
lyek nem öregszenek, például a 
rákos őssejtekben. Amikor az 
ELTE kutatói a Caenorhabditis ele-
gans nevű féregben bekapcsolták 

ezt védelmet, a féreg jelentősen to-
vább élt – írta az ELTE Genetikai 
Tanszéke az MTI-hez eljuttatott 
közleményben. A magyar genetiku-
sok eredményei a rangos Nature 
Communications folyóiratban je-
lentek meg. 

Mint írták, a férgek belsejében 
a bejuttatott Piwi-piRNS védelmi 
rendszert tartalmazó sejtek zölden 
világítanak, ami annak ellenőrzé-
sére szolgál, hogy a védelmi rend-
szer bejuttatása sikeresen 
megtörtént-e. Azok a férgek, ame-
lyekben működik a Piwi-piRNS 
védelem a transzpozábilis elemek 
ellen, 30 százalékkal tovább 
élnek. 

Sturm Ádám, az ELTE Genetikai 
Tanszékének kutatója és Vellai 
Tibor, az ELTE Genetikai Tanszé-
kének vezetője korábbi, az örege-

déskutatás területén fontos előrelé-
pésként számontartott közös cik-
kükben a Piwi-piRNS rendszer és a 
biológiai halhatatlanság összefüg-
gésének izgalmas koncepcióját fo-
galmazták meg. A Nature 
Communicationsben megjelent le-
gújabb publikációjukban kísérleti 
bizonyítékkal támasztották alá el-
méletüket. Kutatásuk megmutatta, 
hogy a transzpozábilis elemek akti-
vitásának szabályozása valóban 
meghosszabbíthatja az élettartamot, 
ami arra utal, hogy ezek a mobilis 
DNS-elemek döntő szerepet játsz-
hatnak az öregedési folyamatban. 

A kutatók különböző technikákat 
alkalmaztak, hogy a transzpozábilis 
elemek aktivitását csökkentsék. 
Ennek hatására a férgek lassabban 
mutatták az öregedés jeleit. Sőt, 
amikor több transzpozábilis elem 

tevékenységét egyszerre tudták le-
csökkenteni, a férgek élettartama 
még tovább nőtt. 

„Élettartam-vizsgálataink során 
pusztán a transzpozábilis elemek le-
szabályozásával vagy a Piwi-
piRNS-szabályozás felerősítésével 
statisztikailag szignifikáns élet-
hossz-növekedést értünk el. Ez 
megnyitja a kaput a módszer szá-
mos lehetséges alkalmazása előtt az 
orvostudomány és a biológia vilá-
gában” – idézte Sturm Ádámot a 
közlemény. 

Az ELTE kutatóinak csapata 
emellett speciális epigenetikai mó-
dosításokat fedezett fel e férgek 
DNS-ében az öregedési vizsgálataik 
során, különösen a transzpozábilis 
elemekben. Az epigenetikai módo-
sítások a DNS olyan módosításai, 
amelyek nem a DNS-kódot, azaz a 

szekvenciát érintik. A DNS N6-ade-
nin-metilációnak nevezett módosí-
tásokról megfigyelték, hogy 
növelik a transzpozábilis elemek 
aktivitását, és azt találták, hogy az 
öregedéssel párhuzamosan egyre 
több lesz az N6-adenin-metiláció az 
állatokban, ami arra utal, hogy ez az 
epigenetikai módosítás szintén fon-
tos szerepet játszhat az öregedés-
ben. 

„Ez az epigenetikai módosítás 
nemcsak az öregedésben játszott 
potenciális szerepének a felfedezése 
miatt nagyon izgalmas, de megnyit-
hatja az utat egy olyan módszer 
előtt, amely képes meghatározni az 
életkort a DNS-ből, amelynek akár 
az igazságügyben is fontos szerepe 
lehet a későbbiekben” – hangsú-
lyozta Vellai Tibor a felfedezés je-
lentőségét. (MTI) 

Az öregedés megértése felé tettek lépést az ELTE genetikusai

Köménymagos káposztás-paprikás savanyúság 
 
Szükséges hozzá 

négy kg káposzta gya-
lulva vagy vagdalva 
és hat kg paprika vé-
konyra szeletelve. A 
káposztát, miután 
apróra vágtam, három 
tasak citromsóval, két 
tasak szemes kö-
ménymaggal meg-
szórtam, 8-10 cikk 
fokhagymát adtam 
hozzá. Kb. három 
órán át hagytam pi-
henni, ezalatt a kö-
ménnyel együtt 
többször átgyúrtam. A 
vagdalt paprikával 
összekevertem, hat 
kanál sót, öt kanál cukrot, három dl ecetet és egy tartósítószert adtam hozzá. Reggelig 
állni hagytam. Ha valaki szeretne, tehet még hozzá a fentiekből. Az üvegek aljára mus-
tármagot, szemes borsot, koriandermagot és babérlevelet tettem. Mindenik üvegbe 1-2 
chilit is helyeztem. A saját levével (amit engedett) töltöm fel, és mehet is a polcra! Ha 
nem elegendő a lé, ízlés szerint készítek ecetes-cukros-sós levet, amit felforralok, és akkor 
töltöm rá, miután langyosra hűlt. 

Jó étvágyat kívánok!

Tejfölös–szilvás kavart sütemény 
 
A tésztához 

szükséges: 12 dkg 
cukor, négy tojás, 
20 dkg vaj, egy 
csomag sütőpor, 28 
dkg finomliszt, egy 
citrom reszelt héja, 
egy dl tejföl, egy 
kis darab vaj és 
egy evőkanál fi-
nomliszt a tepsi 
megszórásához. A 
krémhez: 80 dkg 
szilva, négy dl tej-
föl, egy vaníliás 
cukor, egy citrom 
reszelt héja, két 
tojás, öt dkg cukor, 
fahéj ízlés szerint, egy mokkáskanál rumesszencia, egy evőkanál darált dió.   

Elkészítése: A szilvákat kettévágjuk, kimagozzuk, a cukrot, a tejfölt és a tojást kike-
verjük, és hozzáadjuk a diót, a rumesszenciát és a fahéjat. A vajat megolvasztjuk, hagy-
juk picit hűlni, és hozzáadjuk az előbbiekhez. Ehhez jön még a lisztes sütőpor, a 
citromhéj, majd az egészet összedolgozzuk. Lágy kavart tésztát kell kapnunk. Ha túl 
tömör, tejföllel lazíthatunk rajta, ha pedig túl híg, pótoljuk a lisztet. Tepsibe öntjük. Az 
előkészített szilvákat szépen sorban rárakjuk a tésztára. A krémhez a tejfölt, a tojást, a 
vaníliás cukrot, a citromhéjat és a cukrot összekeverjük, és ráöntjük a szilvákra. Végül 
az egésznek a tetejét megszórjuk fahéjas cukorral.

Erdeigomba-mártás puliszkával 
 
Egy kg gomba (ezúttal csiperkéből készítettem, de rókagombából is lehet) szárának a végét levágom, a fás 

szárakat nem használom fel. Alaposan megmosom a gombákat, vigyázva arra, hogy ne szívják meg magukat 
vízzel, és papírtörlőre helyezem, kicsit leitatom róluk a vizet. A gombát nem hámozom meg, még csak nem 
is vágom fel, hanem nagyobb darabokban morzsolom szét. Egy lábasban 1/4 dl olajat és öt dkg vajat felfor-
rosítok, amikor a vaj elolvadt, beleteszem a gombát, sózom, borsozom. Folytonosan kevergetve, kb. 12-15 
perc alatt puhára párolom. A gombára nem töltök vizet, elegendő levet enged, amiben gyorsan megpuhul. Egy 
liter szobahőmérsékletű növényi főzőtejszínt hozzáöntök, és addig főzöm, folytonosan kavargatva, amíg a 
kellő vastagságot eléri. Ha szükséges, még pici sót adhatunk hozzá. Legvégén egy csokor vagdalt zöldpetre-
zselyemmel szórom meg. Puliszkával és savanyúsággal a legfinomabb!



Gondolná-e valaki, miközben a lakásában 
vezeték nélkül egymással kommunikáló esz-
közöket használ, hogy e technológia mélyen 
gyökerezik a zene talajában? Gondolná-e va-
laki, hogy mindehhez, keveset ugyan, de a 
magyarságnak is köze van? Ha nem lenne 
zongora a világon, talán ez a technika sem lé-
tezne. Ha nem lett volna csembaló a világon, 
talán zongora sem létezne. Ha nem lett volna 
cimbalom a világon, talán csembaló sem lé-
tezne (cimbalom – csembaló – eléggé ha-
sonló a nevük). Ha mi, magyarok nem jövünk 
be a Kárpát-medencébe, akkor talán a cimba-
lom se kerül be Nyugat-Európába. És ha nem 
egy budapesti koncertzongorista nő Hedy La-
marr édesanyja, akkor talán később és más-
képp alakult volna a technika történetének ez 
a bekezdése. 

Hedy Lamarr Bécsben született 1914. no-
vember 9-én Hedwig Eva Maria Kiesler 
néven. Kiváló adottságokat, találékonyságot 
örökölt, mert édesapja, Emil Kiesler sikeres 
bankárként volt ismert, édesanyja pedig, a 
Budapestről származó Gertrúd Lichtwitz el-
ismert hangverseny-zongorista a muzsika fő-
városában. Nem csoda tehát, hogy a szülők 
egyetlen lánygyermeküknek mindent megad-
tak, ami a sikeres élethez szükséges. 

Hedwig Eva Maria sosem járt iskolába, 
mert a család zsebpénzből megengedhette 
magának, hogy a legjobb pedagógusok ott-
hon oktassák. Édesapja pedig úgy nevelte lá-
nyát, mintha fiú lenne. Valahányszor sétálni 
mentek, szándékosan vagy véletlenül, de 
mindig valamilyen technikai újdonságba bot-
lottak, és az apa igyekezett megértetni min-
dennek a működését. A kislány pedig 
fogékony volt minden gépezet megismeré-

sére. Emil Kiesler előtt bizonyára köny-
nyedén megnyíltak a nyomdák ajtai is, 
így Hedwig Eva Maria alaposan megis-
merhette a nyomdagépek működését is. 
A lány öt-hat évesen már képes volt egy 
zenélő automata szerkezetet darabjaira 
szedni, majd összerakni úgy, hogy az hi-
bátlanul működjön. 

Édesanyja is odafigyelt lánya nevelé-
sére. Jó érzékkel mindig olyan zenei él-
ményt biztosított gyermekének, amit ő 
fel is foghatott. Minden bizonnyal sokat 
énekelhetett, miközben kislányát altatta, 
később aztán megismertette vele a zon-
gorát, és amikor eljött az ideje, zongo-
rázni tanította Hedwiget. 

A zongorázó lány színjátszói tehetsé-
gére is hamar felfigyeltek a szülei. És 
hogy a tehetség el ne vesszen, a tizen-
éves lányt egy híres berlini színészisko-
lába járatták Max Reinhardt rendező 
vezetésével. 

Hamarosan a jól színészkedő, kitű-
nően zongorázó és káprázatosan táncoló 
kislány elbűvölő szépségű hajadonná 

cseperedett. Korának 
filmrendezői azonnal 
felismerték, hogy a 
gyönyörű nő filmjeik 
sikerét garantálja. 

Hedwig nemcsak a 
filmekben, hanem a 
színpadon is kápráza-
tosan játszott, szépsé-
gével megbabonázta 
nézőit. 1933-ban, alig 
tizenkilenc évesen 
Bécsben egy Sissiről 
készült drámában tün-
dökölt a színpadon. A 
nézők között ült egy 
gazdag fegyverkeres-
kedő és harcirepülő-
gép-gyártó, Friedrich Mandl, aki azon 
nyomban beleszeretett a szép színésznőbe. 
Az előadásnak életre szóló következménye 
lett, mert Hedwig szülei ösztökélésére az iz-
raelita hitéről áttért a katolikus hitre, hogy a 
házasság megköttethessen (hogy a fegyver-
kereskedés zökkenőmentes legyen, Friedrich 
Mandl már évekkel azelőtt katolikusra vál-
totta izraelita vallását). Hedwig ebben a há-
zasságban alaposan megismerte kora 
fegyvereinek működését, úgyhogy akár fegy-
verszakértőként is megállta volna a helyét. 
Férje mellett azonban inkább egy gyönyörű 
családi ékszer szerepét kapta. Bizonyára kel-
lemetlenül érezhette magát, amikor köteles-
ségből részt kellett vennie férjével olyan 
összejöveteleken, melyeken Hitler és Musso-
lini is jelen voltak – de hát férjének éppen a 
fegyverkezés jelentette a jövedelmet. 

Hedwig ebben a házasságban sok világren-
gető hadi titkot tudott meg. Minden bizony-
nyal látta a szörnyű jövőt, és azt is hamar 
megértette, hogy neki is szerepe lehet a nem 
sok jót ígérő fegyverkezésben. „Nagyon 
hamar rájöttem, hogy sose lehetek színésznő, 
amíg a felesége vagyok. Házasságunkban ő 
volt az abszolút uralkodó. Olyan voltam, mint 
egy baba. Olyan voltam, mint egy művészeti 
tárgy, amelyet őrizni kell – és bezárni – ami-
nek nincs esze, saját élete.” 

E megvilágosodás következtében történt, 
hogy egy sötét hajnalon a szobalány ruhájá-
ban kerékpárral elhajtott bécsi palotájukból, 
és meg sem állt Párizsig. A francia főváros-
ban nyélbe ütötte a válást, és londoni kitérő-
vel az Egyesült Államok felé vette az irányt. 

Pénze és kapcsolatai megvoltak arra, hogy 
Hedwig Eva Maria Kiesler néven ült hajóra, 
de ez a név sosem érkezett meg Amerikába, 
helyette Hedy Lamarr szállt partra a gőzös-
ről. 

Az Újvilágban Hedy Lamarr hamar meg-
találta a helyét: a szemkápráztató nőt a film-
ipar tárt karokkal fogadta. Különös angol 
akcentusa miatt sokan kedvelték, és hamaro-
san a legfelsőbb körök nagyágyúival is kap-
csolatba került. Sajnálatos módon legtöbben 
csak a testnek kívánatos nőt látták benne, 
ezért történhetett meg, hogy első házassága 
után még ötször próbálkozott megtalálni a há-
zasság örömét, de mindannyiszor csalódnia 
kellett. 

Kevesen tudják róla, hogy, bár művésznek 
hitték, ő inkább tudós zseni volt: a tudomány 
sokkal jobban foglalkoztatta a színészetnél. 
Gyakran megesett, hogy egy-egy színészi pi-
henő alkalmával ő inkább visszavonult saját 
laboratóriumába, és tudományos kísérleteket 
végzett. 

(Folytatjuk) 

Szilágyi Mihály 
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A zenész-színész torpedója

Szeptember 21-i rejtvényünk megfejtése: Választani kell: vagy szereted, vagy ismered a nőket, középút nincs.

Egy keleti bölcs, La Csi  
mondását idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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A magyar női labdarúgó-váloga-
tott kedden hazai pályán a papírfor-
mának megfelelően 4-0-ra kikapott 
a nyáron világbajnoki résztvevő ír 
együttestől a Nemzetek Ligája B di-
víziójának második fordulójában. 

A Új Hidegkuti Nándor Stadion-
ban rendezett találkozón a Margret 
Kratz vezette magyar csapat a 18. 
percben került hátrányba, majd a 
42. percben a vendégek legjobbja, 
Katie McCabe 30 méterről lőtt 

bombagóljával már kétgólosra nőtt 
a különbség. 

A fordulás után az írek szinte 
azonnal megszerezték harmadik 
góljukat is Kyra Carusa révén, majd 
a 69. percben Denise O'Sullivan 

egy gyönyörű támadás végén állí-
totta be a végeredményt. 

A magyar válogatott az első fél-
időben keveset birtokolta a labdát, 
így nem is jelentett veszélyt a ka-
pura, s ugyan a második játékrész-

ben bátrabban próbálkozott, de nem 
tudott gólt szerezni. 

Játszottak: 
* Magyarország: Szőcs – Kovács 

L., Papp L., Turányi, Németh H. 
(46. Pápai E.), Palkovics (46. Vida) 
– Zeller, Süle D. (46. Vachter), 
Fenyvesi (72. Savanya), Szabó V. – 
Kaján (90+1. Nagy V.); 

* Írország: Brosnan – Hayes, Lo. 
Quinn, Caldwell, Toland (78. Finn) 
– Agg (56. Connolly), Lu. Quinn 
(46. Atkinson), McCabe, Payne (56. 
Larkin), O'Sullivan – Carusa (74. 
Barett). 

Az első alkalommal kiírt női 
Nemzetek Ligájában a magyar csa-
pat az írek mellett az északírekkel 
és az albánokkal van még  
egy csoportban. Az első forduló-
ban Albániában 0-0-s döntetlent ért 
el. 

A gárda ezt követően októberben 
és december elején is két-két mér-
kőzést játszik. A csoport első helye-
zettje feljut az A divízióba, az utolsó 
pedig kiesik a C-be.

A marosvásárhelyi Víkendtelepen 
találkozott az egykori AS Armata 
1971-es generációjának néhány 
tagja egy takaros kisvendéglő tera-
szán, hogy beszélgessenek és fel-
idézzék futballal kapcsolatos közös 
emlékeiket. A találkozón kevesen 
tudtak részt venni az egykori játéko-
sok közül, ugyanis zömmel jó ideje 
külföldön élnek, és nemigen tudták 
összeegyeztetni programjukat, hogy 
a kijelölt időpontban hazajöjjenek.  

Mint Varó Gyula, az akkori alaku-
lat egyik tagja elmonta, a baráti talál-
kozón részt vett a Dubajban élő 
Gönczi Botond, valamint Szabó Ist-
ván, Belean Cristian, Schneider 
László, Muntean Sorin, Bartha János 
és az akkori csapat edzője, Sólyom 
Csaba.  

„1984 és 1988 között játszottunk 
az ASA ifjúsági csapatában, az előt-
tünk lévő korosztály a Mike Eugent 
(Tiszakécske) is magának tudó ge-

neráció volt, az utánunk következő 
korcsoportnak pedig tagja volt töb-
bek közt Csáki László Levente 
(Avântul Szászrégen, Tapolca), 
Antal Levente és Vajna Adrian” – 
jegyezte meg Varó Gyula, aki egy 
ideig a Vajnáék generációjának a 
csapatkapitánya volt.  

Mint Szabó István elmondta, az 
1971-es generációt is tehetséges lab-
darúgók alkották, tagjai voltak még 
Árkosi László és Popescu Marius ka-
pusok, valamint Butiurcă Remus, 
Kardos Sándor, Csuha Zoltán, Papp 
Attila, Gólya Zoltán, Cioloboc Remus 
és Ciula Cristian mezőnyjátékos.  

Szabó István azt is reméli, hogy a 
közeljövőben sikerül szebb számban 
találkozniuk egykori csapattársaik-
kal. 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Románia Bukarestben vesztett Finnországgal szemben 
Újabb vereséget szenvedett a román női labdarúgó-válogatott. A 

Nemzetek Ligája B divíziójában horvátországi 1-2-vel indító alakulat 
kedden 1-0-ra alulmaradt Finnországgal szemben a bukaresti Diadal- 
ív-stadionban, amelynek lelátóin mintegy 2000 fős közönség foglalt 
helyet. A mérkőzés egyetlen gólját Eveliina Summanen szerezte a 17. 
percben, büntetőből. A találkozót javarészt a vendégcsapat uralta, 
amely nagyobb különbséggel is nyerhetett volna. A házigazdák a haj-
rában jutottak inkább lehetőséghez, de egyenlíteni nem tudtak. 

Játszottak: 
* Románia: Ceasar – Vasile, Bratu, Gődér, Geréd – Meluță (77. 

Rus), Vătafu, Bortan (90. Bâtea), Iordăchiuși, Roșie (46. Vlădulescu) 
– Carp (61. Marcu); 

* Finnország: Tamminen – Koivisto, Kuikka, Nystrom, Pikkujamsa 
– Peuhkurinen, Summanem, Oling (75. Alanen), Kosola – Sallstrom 
(86. Franssi), Rantala. 

Románia a továbbiakban Szlovákiával játszik páros mérkőzést a so-
rozatban: október 27-én hazai pályán fogadja harmadik csoportellen-
felét, majd 31-én idegenben lesz a visszavágó.

Turányi Lilla (b) és az ír Amber Barrett  Fotó: MTI/Illyés Tibor
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Találkoztak az ASA 1971-es generációjának  
játékosai

Simán nyert Budapesten az ír csapat a Nemzetek Ligájában

Országos és megyei  
futball-eredményjelző 

 
* Románia-kupa, C csoport: Zilahi SCM – Galaci Suporter 

Club Oțelul 1-4, Bukaresti Dinamo 1948 – Universitatea 1948 
Craiova 1-1. 

* 2. liga, 7. forduló: Bukaresti CSA Steaua – CSM Slatina 1-1. 
Az élcsoport: 1. Sellemberk 19 pont, 2. Slobozia 15, 3. Vajdahu-
nyad 14 (11-6), 4. Bodzavásár 14 (10-6). 

* 4. liga, II. értékcsoport, 3. forduló: Bátos – Mezőceked 2-2, 
Gerendkeresztúr – Mezőzáh 2-1, Görgénysóakna – Alsóidecs  
8-1. Az élcsoport: 1. Nyárádkarácson 9 pont (14-0), 2. Görgény-
sóakna 9 (13-3), 3. Mezőgerebenes 7. 

* 5. liga, 1. forduló: Harasztkerék – Désfalva 3-4, Csittszentiván 
– Nyárádmagyarós 3-1, Nyárádgálfalva – Szászbogács 8-0, Jedd 
– Cintos 9-3, Magyarsáros – Somosd 2-5, Sáromberke – Harang-
láb 1-1; 2. forduló: Somosd – Sáromberke 7-1, Cintos – Magyar-
sáros 6-0, Szászbogács – Jedd 1-8, Nyárádmagyarós – 
Nyárádgálfalva 2-4, Désfalva – Csittszentiván 3-4, Egrestő – Ha-
rasztkerék 2-5; 3. forduló: Csittszentiván – Egrestő 4-2, Nyárád-
gálfalva – Désfalva 3-1, Jedd – Nyárádmagyarós 5-1, Magyarsáros 
– Szászbogács 7-2, Sáromberke – Cintos 0-4, Harangláb – Somosd 
1-5. Az élcsoport: 1. Jedd 9 pont (22:5), 2. Somosd 9 (17:4), 3. 
Nyárádgálfalva 9 (15:3), 4. Csittszentiván 9 (11:6).

Európai focikörkép 
 
* Angol Premier Liga, 6. forduló: Arsenal – Tottenham 2-2, 

Brentford – Everton 1-3, Brighton & Hove Albion – Bournemouth 
3-1, Burnley – Manchester United 0-1, Chelsea – Aston Villa 0-1, 
Crystal Palace – Fulham 0-0, Liverpool – West Ham United 3-1, 
Luton – Wolverhampton 1-1, Manchester City – Nottingham Fo-
rest 2-0, Sheffield United – Newcastle United 0-8. Az élcsoport: 
1. Manchester City 18 pont, 2. Liverpool 16, 3. Brighton & Hove 
Albion 15. 

* Spanyol La Liga, 6. forduló: Atlético Madrid – Real Madrid 
3-1, Betis – Cádiz 1-1, Osasuna – Sevilla 0-0, Alavés – Athletic 
Bilbao 0-2, FC Barcelona – Celta Vigo 3-2, Girona – Mallorca  
5-3, Rayo Vallecano – Villarreal 1-1, Real Sociedad – Getafe 4-3, 
Almería – Valencia 2-2, Las Palmas – Granada 1-0; 7. forduló: Se-
villa – Almería 5-1, Mallorca – FC Barcelona 2-2. Az élcsoport: 
1. FC Barcelona 17 pont/7 mérkőzés, 2. Girona 16/6, 3. Real Mad-
rid 15/6. 

* Olasz Serie A, 5. forduló: Atalanta – Cagliari 2-0, Bologna – 
Napoli 0-0, Empoli – Inter 0-1, Lazio – Monza 1-1, Lecce – Genoa 
1-0, AC Milan – Hellas Verona 1-0, Salernitana – Frosinone 1-1, 
Sassuolo – Juventus 4-2, Torino – AS Roma 1-1; 6. forduló: Ju-
ventus – Lecce 1-0. Az élcsoport: 1. Inter 15 pont/5 mérkőzés, 2. 
Juventus 13/6, 3. AC Milan 12/5. 

* Német Bundesliga, 5. forduló: Bayern München – Bochum  
7-0 , Borussia Dortmund – Wolfsburg 1-0, Union Berlin – Hoffen- 
heim 0-2, Bayer Leverkusen – Heidenheim 4-1, Eintracht Frank-
furt – Freiburg 0-0, Mönchengladbach – RB Lipcse 0-1, Werder 
Bremen – 1. FC Köln 2-1, Augsburg – Mainz 2-1, VfB Stuttgart – 
Darmstadt 3-1. Az élcsoport: 1. Bayern München 13 pont (18-4), 
2. Bayer Leverkusen 13 (17-6), 3. VfB Stuttgart 12 (17-7), 4. RB 
Lipcse 12 (14-4), 5. Hoffenheim 12 (12-6). 

* Francia Ligue 1, 6. forduló: AS Monaco – Nice 0-1, Metz – 
Strasbourg 0-1, Nantes – Lorient 5-3, Montpellier HSC – Stade 
Rennes 0-0, Lille – Reims 1-2, Paris St. Germain – Olympique 
Marseille 4-0, Lens – Toulouse 2-1, Brest – Lyon 1-0, Le Havre – 
Clermont 2-1. Az élcsoport: 1. Brest 13 pont, 2. Nice 12, 3. Paris 
St. Germain 11 (14-6), 4. AS Monaco 11 (15-8).

Lőw Zsolt szerint hosszú évek kitartó munkájának és 
némi szerencsének is köszönhető, hogy a német bajnok 
Bayern München labdarúgócsapatát irányíthatta a Man-
chester United elleni Bajnokok Ligája-csoportmérkő-
zésen, amelyet a házigazda bajor együttes 4-3-ra 
megnyert. 

A 44 éves magyar szakember Thomas Tuchel veze-
tőedző eltiltása miatt „meccselt” a BL-nyitófordulójá-
ban. 

„Kicsit feszülten, sok hibával kezdtük a mérkőzést, 
de húsz perc után megnyugodtunk, folyamatosan fej-
lődtünk, és a második félidő már abszolút a miénk volt. 
Még mindig vannak hullámvölgyek a játékunkban, nem 
tudunk kilencven percen át jól teljesíteni, ezek egyre 
kisebb szakaszok, de ilyenkor van, hogy góllal büntet 
az ellenfél” – értékelt Münchenben Lőw Zsolt az M4 
Sport helyszíni stábjának. 

A magyar tréner elmondta, kívülről ugyan „édes te-
hernek” tűnhet egy ekkora klubnál dolgozni, de amikor 
az ember a saját bőrén érzi, hogy itt bizony minden 

mérkőzésen a győzelmet és a jó teljesítményt várják el, 
akkor az hatalmas nyomást jelent. „Persze, aki ezen a 
szinten vállal munkát, annak együtt kell tudni élni 
ezzel” – fűzte hozzá Lőw Zsolt, aki a Paris Saint-Ger-
mainnel a fináléig menetelt, a Chelsea-vel pedig el-
nyerte a trófeát Tuchel segítőjeként a BL-ben, ahol 
szerinte nagyon fontos a jó rajt. 

A magyar tréner megjegyezte, hazudna, ha azt mon-
daná, ez is csak egy meccs volt a sok közül. „Hosszú 
évek kitartó munkája van emögött, lassan tizenkét éve 
vagyok az edzői pályán, az a rengeteg tapasztalat, amit 
gyűjtöttem, ilyen szituációban jól hasznosítható. Ott 
állni az oldalvonal szélén, beszélni az öltözőben, folya-
matosan döntéseket hozni, ennek súlya van” – mondta 
Lőw Zsolt, aki edzői karrierjével kapcsolatban megje-
gyezte, az osztrák harmadosztályból indulva rengeteg 
munkával és alázattal, és természetesen egy csipetnyi 
szerencsével érte el azt, ahol most tart: „keményen 
megdolgoztam azért, hogy ma én állhattam az oldalvo-
nal mellett”.

Az ASA 1971-es születésű fiatalokból álló csapata  Fotó: Szabó István archívuma

„Édes teher: hatalmas nyomás!”



 Tizenhetedik alkalommal tar-
tották meg a múlt hétvégén a 
felső-nyárádmenti hőlégbal-
lon-fesztivált. Ezúttal új hely-
színen, szinte teljesen új 
programokkal, más kerettel. 
Ez sokaknak tetszett, mások-
nak nem. 

 A hagyományokkal sok szem-
pontból szakító, megújult, teljesen 
fesztiválos jelleggel rendezték meg 
idén Erdély legrégebbi hőlégballon-
parádéját. Ezúttal nem Vármező-
ben, hanem Köszvényes mellett, 
jóval nagyobb területen, új keret-
ben. Például idéntől kerítéssel vá-
lasztották le a léggömbök 
indulására fenntartott területet, oda 
nézők nem léphettek be, a feszti-

válra is belépő ellenében engedtek 
be. Az új szervezési forma nem 
mindenkinek nyerte el a tetszését, 
volt, aki sokallta a 10 lejes parkolási 
illetéket és a 20 lejes belépőt, vagy 
éppen kevesellte az ezért nyújtott 
szolgáltatást. Ennek ellenére na-
gyon sokan megfordultak a hétvégi 
rendezvényen, amelyet a szervezők 
sikeresnek minősítettek. 

Továbbléptek, de még tovább 
kell 

 A fesztivál lényege a kezdetektől 
a hőlégballonos klubok, csapatok 

találkozása és a repülés, amelyet 
minden évben sokan megcsodálnak. 
Az idei eseményre 15 ballon érke-
zett Romániából, Magyarországról 
és a Moldovai Köztársaságból. A 
világjárvány utáni időszakban ez a 
legnagyobb szám, de a járvány előtt 
volt alkalom, amikor 25 léggömb is 
felemelkedett. A tervezett öt repülés 
végül nem teljesen valósult meg, 
mert az idő- és széljárás miatt va-
sárnap reggel nem tudtak felszállni 
a léggömbök, délután is csak késve 
és kevesebben vállalták be az indu-
lást. Pénteken és szombaton a séta-
repülés zavartalan volt, de a 
függeszkedő repülésnek nem ked-
veztek a körülmények a délutáni 
időszakban, s ezt nem mindenki ér-
tette meg és fogadta el. Még 17 év 
után is vannak ilyen félreértések, 
hiába kommunikálnak állandóan a 

közösségi térben is, sok ember nem 
tájékozódik előzetesen a tudniva-
lókról – mondta Lőrincz Miklós fő-
szervező. Ami a meghirdetett 
sétarepüléseket illeti, idén 75 száza-
lékos volt a lefedettség, ami nem 
rossz arány, de volt ennél magasabb 
is – állapították meg. A légballono-
soknak a hétvége a repülésről szól, 
nem a fesztiválról, ez utóbbi csak 
kiegészítő program. A kettő egy-
mástól függetlenül is kell működ-
jön, de időnkét találkozik. 

 Az új helyszínről és körülmé-
nyek kapcsán a főszervező el-

mondta: már 2019 óta tudják, hogy 
a rendezvényt ki fogják hozni Vár-
mezőből új helyszínre és új keretek 
közé, de a világjárvány miatt ezt a 
lépést egy kicsit elodázták. A dön-
tésnek egyrészt törvényi okai van-
nak, ugyanis 2019-ig a 
hőlégballonos parádét nem tekin-
tették légi bemutatónak, azóta 
azonban változott a jogszabály: 
nem lehet többé a megszokott for-
mában szervezni, az emberek nem 
léphetnek be a felszállási térbe, ott 
csak a csapatok tartózkodhatnak, 
ezért a látogatók és a ballonosok 

közé kerítést kellett felállítani. Ha 
ezt Vármezőben tették volna meg, 
semmi másra nem maradt volna ott 
hely, és a szűk út miatt a forgalom 
is teljesen bedugult az elmúlt évek-
ben. Vármezőhöz képest itt sokkal 
jobbak a körülmények, de  
még sok javítanivaló van. Például 
most 14 hektáron alakították ki a 
fesztivál helyszínét, a ballonos 
teret, a bejárót és a parkolókat, vi-
szont még így is gond volt, főleg a 
távozó forgalmat nem bírja meg a 
megyei út, ezért jövőre ezen is vál-
toztatni kell. Továbbá a léggömbök 
számát is növelni szeretnék leg-
alább húszra – tette hozzá a főszer-
vező. 

Sikeresnek ítélik meg 
 A légballonos látnivalók mellett 

számos kísérő programot kínáltak a 
résztvevőknek. A szervezőktől 
megtudtuk: 18 programponttal ké-
szültek, emellett kilenc állandó gye-
rekeket foglalkoztató tevékenység 
volt naponta. Mivel végig szép idő 
volt, minden programot meg tudtak 
valósítani: volt táncoktatás, tűzoltó-
bemutató és habparti, társas- és raj-
zos játékok, gyermekkoncertek, 
vidámparkos játékok, különböző 
kézműves-tevékenységek, ahol 
négyféle légballont is készíthettek a 
kicsik, amit haza is vihettek emlék-
tárgyként, volt csillámtetoválás és 
arcfestés, de kézművesvásár is várta 
a látogatókat, ahol 20 termelő árulta 
portékáját, a házi termesztésű gyü-
mölcstől a biomézen át a játékokig. 
Aki megéhezett, a lacikonyhákat 

kereshette fel, de voltak fagylalto-
sok, édességeket kínáló árusok, sör-
csap is. A kicsiket 
cserkészbemutató, állatsimogató, 
bűvészshow, interaktív zenemese, 
valamint zöldségekkel, gyümöl-
csökkel bemutatott bábszínházi elő-
adás is lekötötte. Sikerült olyan 
együttest is elhozni a színpadra, 
mint a Parno Graszt; eljött a Visit 
Maros is, amely itt is tudta népsze-
rűsíteni Maros megye látnivalóit, 
hiszen sokan érkeztek a környező 
megyékből, de a fővárosból és Mol-
dáviából is. 

 A látogatók számát a belépők 
révén tudták mérni, szombaton öt-, 
vasárnap nyolcezer, azaz összesen 
13 ezer felnőtt látogatót számláltak, 
amihez még hozzászámolandók a 
14 év alatti, ingyenesen belépő gye-
rekek is. Ez a szám azt mutatja, 
hogy sok embert megmozgattak, si-
keres volt a rendezvény. A fő cél az 
volt, hogy az egész családnak ki-
kapcsolódási lehetőséget tudjanak 
nyújtani a léggömbök látványa mel-
lett, mindenki érezze jól magát, a 
szülők is nyugodtan nézelődhesse-
nek, amíg a gyerekük valamilyen 
programon vesz részt.  

 A szervezésben és megvalósítás-
ban komoly csapat vette ki a részét, 
önkéntesek, szervezők, és külön 
csapat dokumentálta az eseménye-
ket, hogy azok is képet kaphassanak 
róla, akik nem tudtak részt venni. A 
mintegy 150 fős gárda mellett a lég-
ballonos klubok is hozták a maguk 
stábját, ami további közel száz sze-
mélyt jelent. 

Gligor Róbert László 
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Számos újdonsággal érkezett 
Hőléggömb-attrakció Nyárádköszvényesen

Meglepetés: a nyárádszeredai tűzoltók habpartit is rendeztek a gyerekeknek

Mindig gyönyörű a léggömbök látványa, és a táj is a léggömbből Számos szórakoztató, kézműves- és társasjáték, foglalkozás, koncert várta a kisgyerekeket

Fotók: Transylvania Hot Air Balloon



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kemény tűzifa. Tel. 0759-
678-112. (20868-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló-
csempe-, lamináltparkett-lerakást ga-
ranciával. Tel. 0746-552-473. 
(20764-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0751-696-823. (20823-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0771-605-189. (20795-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (20715) 

MEDITÁLOK angolból IV–VIII. osztá-
lyos tanulókat. Tel. 0748-284-828. 
(20772-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0749-765-760. (20741) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20837) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALJUK fa kivágását, elhordá-
sát. Tel. 0770-621-920. (20846-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20844-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen mun-
kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20854-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(20845-I) 

TAPASZTALT szakember vállal ga-
ranciával: szigetelést polisztirénnel, 
padló-, falicsempe és parkettlerakást, 
tetőjavítást, tetőkészítést, festést, te-
raszjavítást, teraszfestést, kerítésja-
vítást, kerítéskészítést, kapujavítást 
vagy -készítést, garázsjavítást, ga-
rázsfedést. Október 15-ig 15% ked-
vezmény. Tel. 0720-382-644, András. 
(20865) 

VÁLLALOK szobafestést, teraszjaví-
tást és bármilyen kisebb benti vagy 
kinti javítást. Nyugdíjasoknak 20% 
kedvezmény. Tel. 0740-358-662, 
László. (20865) 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a sokak által tisztelt és szeretett 

VENDLER ILDIKÓ-SAROLTA 
(nyugalmazott magyartanár) 

életének 84. évében, hosszú és 
fájdalmas szenvedés után csen-
desen megpihent. 
Temetése 2023. szeptember 29-
én, pénteken 13 órakor lesz a ma-
rosvásárhelyi református teme- 
tőben, római katolikus szertartás 
szerint. Drága halottunk virrasz-
tása 28-án, csütörtökön 18 órától 
lesz a temető ravatalozójában. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Gyászoló szerettei. (-I) 
 
 
 
Családja, szerettei búcsúznak 

OROSZ JÁNOS 
tervezőmérnöktől,   

a Prodcomplex egykori technikai 
igazgatójától, akit 2023. szeptem-
ber 29-én, pénteken 14 
órakor helyezünk örök nyuga-
lomra a marosvásárhelyi refor-
mátus temetőben. (sz.-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

Minden évben eljön egy nap, 
amely szívünkben csak fájó 
emléket hagy. Könnyes az út, 
mely sírodhoz vezet, a Jóisten 
őrködjön pihenésed felett. 
Fájó szívvel emlékezünk  

SZABÓ ZOLTÁNRA 
szeptember 28-án, halálának 
második évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
Emlékét őrzi szerető felesége, 
fia és családja. (20755-I) 

„Egy pillanat és mindennek vége,  
olyan gyorsan távoztál a végtelenségbe. 
Legyen csendes az álmod, 
találj odafönn örök boldogságot.” 

Fájó szívvel emlékezünk szeptember 28-án 
SZEGEDI (szül. KATONA) ÉVÁRA  

halálának első évfordulóján. Szeretete és jósága szívünkben 
örökké élni fog. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (20852-I) 

Megtört, fájó szívvel, de soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk szeptember 28-án a marossárpataki születésű  

SIMON ANDRÁSRA  
halálának 20. évfordulóján. 
Áldott, szép, felejthetetlen emlékét, szeretetét, jóságát 
szívünkben megőrizzük egy életen át.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Nyugodjál békében, 
drága jó Édesapám!  

Szomorú, bánatos lánya és családja. (20643) 

MEGEMLÉKEZÉS 

VÁLLALJUK IDŐSEK GONDOZÁSÁT az otthonukban. Tel. 
0756-680-226. (20775-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Magyari Géza, a nyárádremetei közbirtokosság elnöke, a 
közbirtokossági statútum 11-es cikkelye alapján 

ÖSSZEHĺVOM  
a NYÁRÁDREMETEI KÖZBIRTOKOSSÁG TAGJAINAK 

ÁLTALÁNOS GYŰLÉSÉT  
2023. október 29-én 12 órára a nyárádremetei kultúrotthonba.  

Napirenden a következők: 
– a közgyűlés érvényességének jóváhagyása, 
– a 2024-es év költségvetés-tervezetének jóváhagyása, 
– a közbirtokossági tagsági regiszter örökösödési és adásvételi 
iratok alapján történő módosításának jóváhagyása. (67480-I) 

Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás 
 

Az Aquaserv Rt. tájékoztatja a fogyasztókat, hogy az ivóvíz-
hálózaton végzendő karbantartási munkálatok miatt szeptember 
28-án  este 9 órától  kb. hajnali 3 óráig szünetelni fog a vízszol-
gáltatás Marosvásárhelyen a Nagyerdő közben, a Nagyerdő 
utca 30–50. és 47–69. szám, a Trébely utca 81–103. szám, a 
Nyár utca  33–49. szám alatt, a Szegfű utcában, a Somostető 
utca 66–100. és 51–69. szám alatt, a Posada utcában és az ál-
latkertben. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás új-
raindításakor előfordulhat, hogy a csapokban rövid ideig zava-
ros víz folyik a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása 
miatt. Javasoljuk, hogy a vizet, ameddig kitisztul, csak háztar-
tási célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. 
Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT.,  
Marosvásárhely 

A News.ro megbízásából az INSCOP Research által végzett 
közvélemény-kutatás szerint a lakosság több mint kéthar-
mada gondolja úgy, hogy Romániában a dolgok rossz 
irányba haladnak, több mint 40%-uk pedig úgy véli, hogy a 
gazdaság negatív fejlődést fog mutatni.  

Az adatok gyűjtése 2023. szeptember 15. és 22. között történt.  

Merre halad az ország? 
A megkérdezettek 69,5%-a gondolja úgy, hogy Romániában rossz 

irányba mennek a dolgok, 21,1%-uk szerint jó irányban halad az ország, 
9,5%-uk pedig nem tudta, vagy nem válaszolt. 

A gazdasági fejlődésről a megkérdezettek 15,6%-a volt azon a véle-
ményen, hogy a következő időszakban Románia gazdasága pozitívan 
alakul. Összehasonlításképpen 2013-ban a lakosság 19%-a vélte úgy, 
hogy a gazdaság fejlődése pozitív lesz.  

A felmérésben részt vevők 16,7%-a gondolja azt, hogy családja 
anyagi helyzete jelenleg jobb az egy évvel ezelőttinél, 40,4%-a véli úgy, 
hogy ugyanaz a helyzet, és 41,4%-a gondolja úgy, hogy rosszabb a ta-
valyihoz képest. 

A felmérésben részt vevők 22,7%-a szerint családja anyagi helyzete 
a következő 12 hónapban jobb lesz a jelenleginél, 42,3%-a szerint 
ugyanilyen marad, 29,1%-a szerint pedig rosszabb lesz.  

A lakosság aggályai 
A romániaiak fő aggodalomforrása a saját és a családjuk egészségi 

állapota, a válaszadók 26,9%-a ezt a problémát jelölte meg a legfonto-
sabbnak, ezt követi az árak emelkedése (a problémát 19,7% említette) 
és a korrupció (19,5 %). Az oktatási rendszer állapotát a megkérdezettek 
12,6%-a jelölte meg a legfontosabbnak, az ukrajnai háborút 9,7%, a 
munkahelyek hiányát 7,4%, az infrastruktúra állapotát a megkérdezettek 
1,8%-a említette fő aggodalomforrásként.  

xxx 
Az INSCOP RESEARCH (www.inscop.ro) egy 2013-ban alapított 

társadalom- és marketingkutató magáncég. Szakemberei több mint  
húszéves tapasztalattal rendelkeznek a szociológiai kutatás, a nyilvános 
kommunikáció, a politikatudomány és az akadémiai tevékenységek 
terén. Az INSCOP Research ma az egyik legaktívabb és legelismertebb 
közvélemény-kutató intézmény Romániában, szigorú etikai normákkal 
rendelkező vállalat, amelyet szolgáltatásai minőségéért és pártatlansá-
gáért méltányolnak.  

Az INSCOP Research olyan hazai és nemzetközi partnerekkel mű-
ködik együtt, akik hírnévvel és bizonyított szakértelemmel rendelkez-
nek, amely biztosítja a kutatási eredmények nagyfokú pontosságát. Az 
INSCOP Research és az amerikai Bullfinch Group együttműködési 
partnerséget kötött, amelyen keresztül kölcsönösen támogatják a szo-
ciológiai tanulmányokat Romániában, a régió más országaiban és az 
Amerikai Egyesült Államokban.

INSCOP-felmérés 
A románok kétharmada  

úgy gondolja, hogy az ország 
rossz irányba halad

Mózes Edith 



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Híradós szerkesztő-riportert keres az Erdély TV 
 
Az Erdély TV híradós szerkesztő-riportert keres teljes munkaidőre a marosvásárhelyi székhelyére. 
Ha érdekli a közélet, a politika vagy a társadalmi sokszínűség, dolgozott már sajtóban, vagy lelkes pályakezdőként jól 
kommunikál, csatlakozzon az ország legnagyobb, magyar nyelven sugárzó televíziójához! 
Előnyt jelent: 

– A szakirányú végzettség vagy szakmai tapasztalat  
– A közéletben való jártasság 
– A magyar nyelv kifogástalan ismerete 
– A román nyelv ismerete 

A jelentkezők fényképes szakmai önéletrajzukat az allas@erdely.tv e-mail-címre küldhetik el 2023. október 1-ig.


